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Veľkonočný jarmok „Vítanie jari“ na pešej zóne
Mesto Púchov a Púchovská kultú-Mesto Púchov a Púchovská kultú-

ra, s.r.o. pripravili v sobotu 25. 3. 2023 ra, s.r.o. pripravili v sobotu 25. 3. 2023 
pre Púchovčanov Veľkonočný jarmok. pre Púchovčanov Veľkonočný jarmok. 
Kultúrny program jarmoku otvorila Kultúrny program jarmoku otvorila 
primátorka mesta Katarína Heneková primátorka mesta Katarína Heneková 
spolu s moderátorom akcie Martinom spolu s moderátorom akcie Martinom 
Hamšíkom. V úvode programu vystú-Hamšíkom. V úvode programu vystú-

pila Mici z Divadla Mici a Mňau. Potom pila Mici z Divadla Mici a Mňau. Potom 
nasledovali vystúpenia žiakov mater-nasledovali vystúpenia žiakov mater-
ských a základných škôl, ZUŠ Púchov  ských a základných škôl, ZUŠ Púchov  
a CVČ Včielka. Poobede program a CVČ Včielka. Poobede program 
pokračoval vynášaním Moreny - sprie-pokračoval vynášaním Moreny - sprie-
vodom detských folklórnych súbo-vodom detských folklórnych súbo-
rov a hudieb (Púchovček, Biela voda rov a hudieb (Púchovček, Biela voda 

a Lachovček). Silák Apolonso ťahal a Lachovček). Silák Apolonso ťahal 
smetiarenské vozidlo na námestí pred smetiarenské vozidlo na námestí pred 
pekárňou. Na záver kultúrneho progra-pekárňou. Na záver kultúrneho progra-
mu na pešej zóne vystúpila speváčka mu na pešej zóne vystúpila speváčka 
Janais s kapelou. Pre návštevníkov Janais s kapelou. Pre návštevníkov 
jarmoku bolo pripravené tradičné jarmoku bolo pripravené tradičné 
občerstvenie a desiatky predajných občerstvenie a desiatky predajných 

stánkov s veľkonočným a jarmočným stánkov s veľkonočným a jarmočným 
tovarom. Každý si mohol prísť na svoje. tovarom. Každý si mohol prísť na svoje. 
Medzi deťmi chodili dvaja animátori  Medzi deťmi chodili dvaja animátori  
v kostýmoch ovečky a vlka, s ktorými v kostýmoch ovečky a vlka, s ktorými 
sa deti radi fotili. Veľký záujem detí bol sa deti radi fotili. Veľký záujem detí bol 
aj o jazdu na poníkovi a koňovi.aj o jazdu na poníkovi a koňovi.

Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
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28. marec je už tradične spojený 28. marec je už tradične spojený 
s oslavou všetkých učiteľov, a preto s oslavou všetkých učiteľov, a preto 
prvé slová chcem venovať Vám, milé prvé slová chcem venovať Vám, milé 
pani učiteľky, páni učitelia, pedagó-pani učiteľky, páni učitelia, pedagó-
govia. Vyslovujem Vám zo srdca veľké govia. Vyslovujem Vám zo srdca veľké 
ĎAKUJEM pri príležitosti významného ĎAKUJEM pri príležitosti významného 
Dňa učiteľov. Prajem Vám veľa trpezli-Dňa učiteľov. Prajem Vám veľa trpezli-
vosti, radosti, spokojnosti a energie do vosti, radosti, spokojnosti a energie do 
ďalších profesijných úspechov, trpez-ďalších profesijných úspechov, trpez-
livých a do učenia zapálených žiakov. livých a do učenia zapálených žiakov. 
Poďakovanie patrí aj všetkým nepe-Poďakovanie patrí aj všetkým nepe-
dagogickým pracovníkom, školníkom, dagogickým pracovníkom, školníkom, 
kuchárkam, upratovačkám, asisten-kuchárkam, upratovačkám, asisten-
tom, vychovávateľom, ekonómom  tom, vychovávateľom, ekonómom  
v školách..., bez ktorých by život v škole v školách..., bez ktorých by život v škole 
nebol plnohodnotným a bezproblé-nebol plnohodnotným a bezproblé-
movým. V pondelok si z rúk predsedu movým. V pondelok si z rúk predsedu 
Trenčianskeho samosprávneho kraja Trenčianskeho samosprávneho kraja 
Jaroslava Bašku prevzala pani Emília Jaroslava Bašku prevzala pani Emília 
Šipulová Cenu predsedu TSK za celoži-Šipulová Cenu predsedu TSK za celoži-
votný prínos v oblasti školstva a kultú-votný prínos v oblasti školstva a kultú-
ry, k čomu jej srdečne blahoželám  ry, k čomu jej srdečne blahoželám  
a prajem hlavne veľa zdravia a sily do a prajem hlavne veľa zdravia a sily do 
ďalšej tvorby. ďalšej tvorby. 

So vzdelávaním má čo-to spoločné aj So vzdelávaním má čo-to spoločné aj 
krásny projekt, ktorý súvisel s krstom krásny projekt, ktorý súvisel s krstom 
knihy Púchovčana Jaroslava Martiša knihy Púchovčana Jaroslava Martiša 
„V detskej ambulancii” spojený s work-„V detskej ambulancii” spojený s work-
shopom. Akcia bola výnimočná, preto-shopom. Akcia bola výnimočná, preto-
že spojiť v krásnej myšlienke básnika, že spojiť v krásnej myšlienke básnika, 
deti, pedagógov, lekárov, maliarov, deti, pedagógov, lekárov, maliarov, 
a to všetko z jedného regiónu, nie je a to všetko z jedného regiónu, nie je 
jednoduché. Bolo mi cťou byť súčas-jednoduché. Bolo mi cťou byť súčas-
ťou krstu tejto krásnej knižky a ďaku-ťou krstu tejto krásnej knižky a ďaku-
jem autorovi Jaroslavovi Martišovi za jem autorovi Jaroslavovi Martišovi za 
túto myšlienku spojenia, ktorá vyvr-túto myšlienku spojenia, ktorá vyvr-
cholila dielom „V detskej ambulancii“. cholila dielom „V detskej ambulancii“. 
Uvedenú knižku budem prezentovať Uvedenú knižku budem prezentovať 
aj ďalej mimo hraníc mesta, pretože aj ďalej mimo hraníc mesta, pretože 
okrem krásnych a veselých veršov okrem krásnych a veselých veršov 
obsahuje aj nádherné ilustrácie od obsahuje aj nádherné ilustrácie od 
detí z našich škôl a podnecuje u detí detí z našich škôl a podnecuje u detí 
tvorivosť a fantáziu. Ešte raz ďakujem tvorivosť a fantáziu. Ešte raz ďakujem 
pánovi Martišovi, CVČ Včielka, deťom pánovi Martišovi, CVČ Včielka, deťom 
a pedagógom ale i zamestnancom a pedagógom ale i zamestnancom 
Púchovskej kultúry. Prajem veľa úspe-Púchovskej kultúry. Prajem veľa úspe-
chov a teším sa na ďalšiu prezentáciu chov a teším sa na ďalšiu prezentáciu 
nového diela. nového diela. 

Jubilejný 10. ročnik Poetického Pú- Jubilejný 10. ročnik Poetického Pú- 
chova, ktorého vyhodnotenie sa kona-chova, ktorého vyhodnotenie sa kona-
lo minulý piatok, bol opäť prehliadkou lo minulý piatok, bol opäť prehliadkou 
úspešnej celoslovenskej poetickej úspešnej celoslovenskej poetickej 
tvorby od najmenších poetov až po tvorby od najmenších poetov až po 
dospelých skúsených tvorcov. Dáška dospelých skúsených tvorcov. Dáška 
Illyová spolu s Alenkou Strýčkovou  Illyová spolu s Alenkou Strýčkovou  
a celým tímom z CVČ Včielka odvied-a celým tímom z CVČ Včielka odvied-
li kus dobrej práce a výsledkom sú li kus dobrej práce a výsledkom sú 

prezentácie a ocenenia nových talen-prezentácie a ocenenia nových talen-
tov - básnikov. Blahoželám všetkým tov - básnikov. Blahoželám všetkým 
víťazom a zúčastneným a prajem veľa víťazom a zúčastneným a prajem veľa 
ďalších inšpiratívnych podnetov pri ďalších inšpiratívnych podnetov pri 
ďalšej tvorbe. ďalšej tvorbe. 

Po troch mesiacoch sme opäť priví-Po troch mesiacoch sme opäť priví-
tali medzi nami malých Púchovčanov. tali medzi nami malých Púchovčanov. 
Uvítanie detičiek bolo opäť veselé  Uvítanie detičiek bolo opäť veselé  
a plné krásnych detí a šťastných rodi-a plné krásnych detí a šťastných rodi-
čov i starých rodičov. A „baby boom“ čov i starých rodičov. A „baby boom“ 
nastal aj v púchovskom poslaneckom nastal aj v púchovskom poslaneckom 
zbore, keďže medzi šťastnými mladými zbore, keďže medzi šťastnými mladými 
rodičmi boli aj dvaja poslanci MsZ so rodičmi boli aj dvaja poslanci MsZ so 
svojimi partnerkami. Všetkým úprim-svojimi partnerkami. Všetkým úprim-
ne blahoželám k narodeniu detičiek  ne blahoželám k narodeniu detičiek  
a prajem hlavne veľa zdravia, radosti  a prajem hlavne veľa zdravia, radosti  
a lásky. a lásky. 

“Pod perinou, na perine…” skve-“Pod perinou, na perine…” skve-
lá premiéra i reprízy predstavenia lá premiéra i reprízy predstavenia 
rozprávky o Jakubkovi a Alžbetke, ale rozprávky o Jakubkovi a Alžbetke, ale 
aj Zubatej a Perinbabke nielen pre deti, aj Zubatej a Perinbabke nielen pre deti, 
ktoré prebiehali v predchádzajúcich ktoré prebiehali v predchádzajúcich 
dňoch. Členovia bábkarského súboru dňoch. Členovia bábkarského súboru 
D121 odviedli skvelú prácu a dôkazom D121 odviedli skvelú prácu a dôkazom 
sú nielen nádherne bábky, ale aj origi-sú nielen nádherne bábky, ale aj origi-
nálne texty a skladby, ktorých súzne-nálne texty a skladby, ktorých súzne-
nie vyústilo do fantastického výsledku. nie vyústilo do fantastického výsledku. 
Blahoželám súboru k jeho jubileu 50 Blahoželám súboru k jeho jubileu 50 
rokov existencie a samozrejme aj pani rokov existencie a samozrejme aj pani 
režisérke Elene Bakošovej za dlhoroč-režisérke Elene Bakošovej za dlhoroč-
nú umeleckú obetavú prácu nielen nú umeleckú obetavú prácu nielen 
pre Púchov. Ďakujem vedúcej súboru pre Púchov. Ďakujem vedúcej súboru 
Majke Valachovej za milé privítanie  Majke Valachovej za milé privítanie  
a pozvanie a prajem veľa ďalších úspe-a pozvanie a prajem veľa ďalších úspe-
chov a inšpiratívnych predstavení.chov a inšpiratívnych predstavení.

„Vy rozhodujete – My pomáhame“ „Vy rozhodujete – My pomáhame“ 
je projekt, do ktorého sa zapojilo je projekt, do ktorého sa zapojilo 
viacero združení z Púchova a ja som viacero združení z Púchova a ja som 
mohla byť v piatok pri ocenení tých mohla byť v piatok pri ocenení tých 
najúspešnejších. Finančné príspevky najúspešnejších. Finančné príspevky 
od obchodného reťazca, ktorý spustil od obchodného reťazca, ktorý spustil 
tento projekt, si rozdelili 3 združenia, tento projekt, si rozdelili 3 združenia, 
ktoré vykonávajú rôzne, ale hlavne ktoré vykonávajú rôzne, ale hlavne 
užitočné a verejnoprospešné činnosti užitočné a verejnoprospešné činnosti 
v meste - 1. sociálne - podpora zdra-v meste - 1. sociálne - podpora zdra-
votne znevýhodnených, 2. školstvo votne znevýhodnených, 2. školstvo 
ZŠ Komenského a ich keramická tvor-ZŠ Komenského a ich keramická tvor-
ba a 3. šport - florbal. Blahoželám  ba a 3. šport - florbal. Blahoželám  
a ďakujem spoločnosti a nadácii Tesco a ďakujem spoločnosti a nadácii Tesco 
za tento projekt, ktorým podporujú za tento projekt, ktorým podporujú 
verejný život v meste. verejný život v meste. 

MŠK Púchov, s.r.o. bol opäť inšpi-MŠK Púchov, s.r.o. bol opäť inšpi-
ráciou. Tentokrát ma navštívila pani ráciou. Tentokrát ma navštívila pani 
primátorka Trenčianskych Teplíc Zuza- primátorka Trenčianskych Teplíc Zuza- 
na Ďurmeková spolu so svojím kole-na Ďurmeková spolu so svojím kole-
gom poslancom z MsZ. Spolu s kole-gom poslancom z MsZ. Spolu s kole-
gami z MŠK Púchov sme návštevu gami z MŠK Púchov sme návštevu 

informovali o našej koncepcii športu informovali o našej koncepcii športu 
a fungovaní mestského športového a fungovaní mestského športového 
klubu, ako aj celkovej podpore športu klubu, ako aj celkovej podpore športu 
v meste Púchov. Teší ma, že môžeme v meste Púchov. Teší ma, že môžeme 
byť inšpiráciou pre iné mestá a mestu byť inšpiráciou pre iné mestá a mestu 
Trenčianske Teplice ako aj pani primá-Trenčianske Teplice ako aj pani primá-
torke prajem veľa šťastia a úspechov  torke prajem veľa šťastia a úspechov  
v napredovaní rozvoja mesta. v napredovaní rozvoja mesta. 

Samozrejme, stále prebiehajú práce Samozrejme, stále prebiehajú práce 
na schválených investičných akciách. na schválených investičných akciách. 
Okrem prípravy kolaudácie bytoviek Okrem prípravy kolaudácie bytoviek 
s nájomnými bytmi, kde sa realizuje s nájomnými bytmi, kde sa realizuje 
prekládka plynu, pokračuje rekon-prekládka plynu, pokračuje rekon-
štrukcia autobusového nástupišťa. štrukcia autobusového nástupišťa. 
V najbližších dňoch začnú práce na V najbližších dňoch začnú práce na 
sanácii cesty v Kéblii a tiež na kolum-sanácii cesty v Kéblii a tiež na kolum-
báriu. Po Veľkej noci začne samotná báriu. Po Veľkej noci začne samotná 
realizácia prác na budovaní vodovodu realizácia prác na budovaní vodovodu 
a kanalizácie na Potôčkoch. Bola poda-a kanalizácie na Potôčkoch. Bola poda-
ná žiadosť o poskytnutie prostriedkov ná žiadosť o poskytnutie prostriedkov 
z plánu obnovy na obnovu Materskej z plánu obnovy na obnovu Materskej 
škôlky na Požiarnej 1292 Púchov. Za škôlky na Požiarnej 1292 Púchov. Za 
mesto Púchov, ale aj za celý púchov-mesto Púchov, ale aj za celý púchov-
ský okres som zaslala požiadavky na ský okres som zaslala požiadavky na 
investičné akcie, ktoré spadajú pod investičné akcie, ktoré spadajú pod 
kompetenciu Trenčianskeho samo-kompetenciu Trenčianskeho samo-
správneho kraja (TSK). Za mesto išlo správneho kraja (TSK). Za mesto išlo 
hlavne o žiadosti na vybudovanie hlavne o žiadosti na vybudovanie 
kruhového objazdu (smer Streženice), kruhového objazdu (smer Streženice), 
dobudovanie odbočovacieho pruhu dobudovanie odbočovacieho pruhu 
na Hollého ulici, dokončenie cyklo-na Hollého ulici, dokončenie cyklo-
trasy okolo Športcentra, opravy ciest, trasy okolo Športcentra, opravy ciest, 
vodorovných značení i osvetlení na vodorovných značení i osvetlení na 
komunikáciách, ktoré sú vo vlastníctve komunikáciách, ktoré sú vo vlastníctve 
TSK. TSK. 

Za nami je prvý jarný deň a tiež Za nami je prvý jarný deň a tiež 
spoločné Vítanie jari - veľkonočný spoločné Vítanie jari - veľkonočný 

jarmok. Jarmočné dobroty rozvonia-jarmok. Jarmočné dobroty rozvonia-
vali, v stánkoch sa na nás usmievali vali, v stánkoch sa na nás usmievali 
remeselné výrobky všetkých druhov, remeselné výrobky všetkých druhov, 
jarné slniečko vykúkalo spoza oblakov, jarné slniečko vykúkalo spoza oblakov, 
Morena skončila vo Váhu a vystúpenia Morena skončila vo Váhu a vystúpenia 
našich detí a bohatý, folklórnymi tradí-našich detí a bohatý, folklórnymi tradí-
ciami nabitý program, potešili všet-ciami nabitý program, potešili všet-
kých návštevníkov... jednoducho: bol kých návštevníkov... jednoducho: bol 
to jarmok tak, ako má byť. Ďakujem to jarmok tak, ako má byť. Ďakujem 
celému organizačnému tímu z mest-celému organizačnému tímu z mest-
ského úradu, Púchovskej kultúry, ského úradu, Púchovskej kultúry, 
Podniku technických služieb, mestskej Podniku technických služieb, mestskej 
polície, účinkujúcim a všetkým ďalším, polície, účinkujúcim a všetkým ďalším, 
ktorí prispeli svojou osobnou účasťou ktorí prispeli svojou osobnou účasťou 
na príprave i realizácii celého jarmoku. na príprave i realizácii celého jarmoku. 
Boli ste úžasní. Boli ste úžasní. 

Blíži sa Veľká noc. Prežívame čas Blíži sa Veľká noc. Prežívame čas 
duchovných príprav na tieto najväč-duchovných príprav na tieto najväč-
šie kresťanské sviatky. Všetci sa stále šie kresťanské sviatky. Všetci sa stále 
niekam a za niečím náhlime. A pritom niekam a za niečím náhlime. A pritom 
by nám malo stačiť, trošku spomaliť. by nám malo stačiť, trošku spomaliť. 
Pretože to, čo nám chýba sú gestá, Pretože to, čo nám chýba sú gestá, 
emócie, pocity, drobnosti. Život sa emócie, pocity, drobnosti. Život sa 
skladá z malých vecí, ktoré však dáva-skladá z malých vecí, ktoré však dáva-
jú veľký význam všetkému. Pokiaľ sa jú veľký význam všetkému. Pokiaľ sa 
začneme na svet dívať svojím srdcom začneme na svet dívať svojím srdcom 
a očami lásky, začneme milovať život  a očami lásky, začneme milovať život  
a užívať si chvíle šťastia. a užívať si chvíle šťastia. 

Milí spoluobčania ! Milí spoluobčania ! 
Prajem Vám požehnané a milos-Prajem Vám požehnané a milos-

tiplné veľkonočné sviatky. Spoločne tiplné veľkonočné sviatky. Spoločne 
s rodinou či priateľmi si pripomeňte s rodinou či priateľmi si pripomeňte 
zázrak Veľkej Noci a prežite tieto zázrak Veľkej Noci a prežite tieto 
sviatky hlavne v zdraví, pohode  sviatky hlavne v zdraví, pohode  
a láske. a láske. 

Katarína HenekováKatarína Heneková

Slovami primátorky:  „Inteligencia a osobnosť – 
to je cieľom pravého vzdelávania.“ (M. L. King, Jr.)
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Mesto Púchov organizuje 3. roč- Mesto Púchov organizuje 3. roč- 
ník dobrovoľníckej upratovacej ník dobrovoľníckej upratovacej 
akcie „Spoločne za čistý Púchov“, akcie „Spoločne za čistý Púchov“, 
pri príležitosti uctenia si Dňa pri príležitosti uctenia si Dňa 
Zeme, ktorému každoročne patrí Zeme, ktorému každoročne patrí 
22. apríl. 22. apríl. 

Výzva, do ktorej sa môže zapojiť Výzva, do ktorej sa môže zapojiť 
široká verejnosť, správcovia byto-široká verejnosť, správcovia byto-
vých domov, rodiny s deťmi, žiaci vých domov, rodiny s deťmi, žiaci 
a študenti s učiteľmi, podnikate-a študenti s učiteľmi, podnikate-
lia, mestské spoločnosti, športov-lia, mestské spoločnosti, športov-
ci, Centrum voľného času a všetci ci, Centrum voľného času a všetci 
environmentálne cítiaci ľudia, bude environmentálne cítiaci ľudia, bude 
prebiehať v dňoch od 11.4.2023 do prebiehať v dňoch od 11.4.2023 do 
22.4.2023, v čase podľa možnosti 22.4.2023, v čase podľa možnosti 
dobrovoľníkov. dobrovoľníkov. 

Čistenie sa bude konať v lokali-Čistenie sa bude konať v lokali-
tách podľa výberu dobrovoľníkov, tách podľa výberu dobrovoľníkov, 
prípadne v často znečisťovaných prípadne v často znečisťovaných 
úsekoch ako – cesta/rigoly od Kolon-úsekoch ako – cesta/rigoly od Kolon-
ky do Dolných Kočkoviec, cesta/ky do Dolných Kočkoviec, cesta/
rigoly od mosta cez Váh do Nosíc, rigoly od mosta cez Váh do Nosíc, 
cesta/rigoly od Viesky do Hoštiny cesta/rigoly od Viesky do Hoštiny 
(obe strany), cesta za Tescom smer (obe strany), cesta za Tescom smer 
Nimnica po salaš, cesta/rigoly od Nimnica po salaš, cesta/rigoly od 
pumpy Shell na Viesku, cesta/rigoly pumpy Shell na Viesku, cesta/rigoly 
od STC do Hrabovky, cesta/rigoly od STC do Hrabovky, cesta/rigoly 
od STC smer Streženice (obe strany)  od STC smer Streženice (obe strany)  
a tiež úsek Púchov – Nimnica (cyklot-a tiež úsek Púchov – Nimnica (cyklot-
rasa, skate – park, popri brehu rieky rasa, skate – park, popri brehu rieky 
Váh), kde sa v rámci akcie „Spoločne Váh), kde sa v rámci akcie „Spoločne 

za čistý Púchov“ uskutoční už tretia za čistý Púchov“ uskutoční už tretia 
spoločná Jarná brigáda s obcou spoločná Jarná brigáda s obcou 
Nimnica, dňa 22.4.2023. Nimnica, dňa 22.4.2023. 

Zbierať sa bude hlavne roztrúsený Zbierať sa bude hlavne roztrúsený 
komunálny odpad, z ktorého vzni-komunálny odpad, z ktorého vzni-
kajú tzv. čierne skládky. Vyzbieraný kajú tzv. čierne skládky. Vyzbieraný 
odpad v plastových vreciach, ktoré odpad v plastových vreciach, ktoré 
dobrovoľníkom poskytne mesto, dobrovoľníkom poskytne mesto, 
budete môcť odkladať na určené budete môcť odkladať na určené 
miesta. Tie je potrebné si dohodnúť miesta. Tie je potrebné si dohodnúť 
vopred s Podnikom technických vopred s Podnikom technických 
služieb mesta Púchov (kontaktná služieb mesta Púchov (kontaktná 
osoba: Ing. Ladislav Halas, email: osoba: Ing. Ladislav Halas, email: 

halas@ptsmpu.sk), prípadne s Mest-halas@ptsmpu.sk), prípadne s Mest-
ským úradom Púchov. ským úradom Púchov. 

Pozor! Nejde o zbavenie sa objem-Pozor! Nejde o zbavenie sa objem-
ného a drobného stavebného ného a drobného stavebného 
odpadu, elektroodpadu, nebezpeč-odpadu, elektroodpadu, nebezpeč-
ného odpadu prípadne pneumatík ného odpadu prípadne pneumatík 
zo súkromných objektov! Takýto zo súkromných objektov! Takýto 
druh odpadu môžete odovzdať na druh odpadu môžete odovzdať na 
zbernom dvore alebo do kontaj-zbernom dvore alebo do kontaj-
nerov počas Jarného a Jesenného nerov počas Jarného a Jesenného 
upratovania mesta. upratovania mesta. 

Skupiny alebo jednotlivci, ktorí sa Skupiny alebo jednotlivci, ktorí sa 
chcú zapojiť do čistenia mesta, sa chcú zapojiť do čistenia mesta, sa 

môžu nahlásiť vopred od 29. marca môžu nahlásiť vopred od 29. marca 
2023 na MsÚ (kontaktná osoba: 2023 na MsÚ (kontaktná osoba: 
Ing. Natália Janíčková, email: nata-Ing. Natália Janíčková, email: nata-
lia.janickova@puchov.sk, tel.: +421 lia.janickova@puchov.sk, tel.: +421 
42 46 508 32) a v prípade záujmu 42 46 508 32) a v prípade záujmu 
si prevziať vrecia a rukavice, podľa si prevziať vrecia a rukavice, podľa 
počtu dobrovoľníkov v skupine  počtu dobrovoľníkov v skupine  
a veľkosti predpokladanej lokality na a veľkosti predpokladanej lokality na 
čistenie. čistenie. 

Z jednotlivých akcií môžete posie-Z jednotlivých akcií môžete posie-
lať fotografie na email fotosutaz@lať fotografie na email fotosutaz@
puchov.sk, alebo do správy na FB puchov.sk, alebo do správy na FB 
mesta Púchov, ktoré budú postupne mesta Púchov, ktoré budú postupne 
zverejňované. Následne po ukonče-zverejňované. Následne po ukonče-
ní výzvy sa uskutoční odmeňova-ní výzvy sa uskutoční odmeňova-
nie zapojených, a výhercovia budú nie zapojených, a výhercovia budú 
kontaktovaní prostredníctvom e- kontaktovaní prostredníctvom e- 
mailu. mailu. 

Púchovčania, zapojme sa do výzvy Púchovčania, zapojme sa do výzvy 
„Spoločne za čistý Púchov“ a pria-„Spoločne za čistý Púchov“ a pria-
mo priložením „ruky k dielu“ urob-mo priložením „ruky k dielu“ urob-
me spoločne niečo prospešné pre me spoločne niečo prospešné pre 
čistejšie a krajšie prostredie v našom čistejšie a krajšie prostredie v našom 
meste. Pozývame aj Vás, milí poslan-meste. Pozývame aj Vás, milí poslan-
ci, za jednotlivé výbory miestnych ci, za jednotlivé výbory miestnych 
častí a tiež konateľov mestských častí a tiež konateľov mestských 
spoločností. spoločností. 

Vopred ďakujeme všetkým, ktorí si Vopred ďakujeme všetkým, ktorí si 
nájdu čas a zúčastnia sa. nájdu čas a zúčastnia sa. 

Natália Janíčková, MsÚNatália Janíčková, MsÚ
Ilustr. foto: Slavomír FlimmelIlustr. foto: Slavomír Flimmel

3. ročník akcie „Spoločne za čistý Púchov“ – aktivita 
ku Dňu Zeme 11. 4. -22. 4. 2023



spravodajstvo / oznamspravodajstvo / oznam 55

V piatok 24. marca 2023 pred V piatok 24. marca 2023 pred 
hypermarketom TESCO Púchov sláv-hypermarketom TESCO Púchov sláv-
nostne odovzdali šeky výhercom nostne odovzdali šeky výhercom 
súťaže Vy rozhodujete, my pomá-súťaže Vy rozhodujete, my pomá-
hame. Akcie sa okrem manažérov hame. Akcie sa okrem manažérov 
TESCA (Martin Petrani, Jana Kubalo-TESCA (Martin Petrani, Jana Kubalo-
vá, Michaela Lehotská) zúčastnili aj vá, Michaela Lehotská) zúčastnili aj 
primátorka mesta Púchov Katarína primátorka mesta Púchov Katarína 
Heneková a zástupcovia víťazných Heneková a zástupcovia víťazných 
organizácií. organizácií. 

Grantový program Vy rozhodujete, Grantový program Vy rozhodujete, 
my pomáhame organizovala spoloč-my pomáhame organizovala spoloč-
nosť Tesco tento rok už dvanásty raz. nosť Tesco tento rok už dvanásty raz. 
V rámci programu Tesco podporuje V rámci programu Tesco podporuje 
projekty s pestrým zameraním na projekty s pestrým zameraním na 
rozvoj komunít. Za vybrané projekty rozvoj komunít. Za vybrané projekty 
prebiehalo hlasovanie vo všetkých prebiehalo hlasovanie vo všetkých 
obchodoch Tesco po celom Sloven-obchodoch Tesco po celom Sloven-
sku. Za projekty hlasovali samot-sku. Za projekty hlasovali samot-
ní zákazníci, ktorí za každý nákup ní zákazníci, ktorí za každý nákup 
dostali 1 hlasovací žetón.dostali 1 hlasovací žetón.

Projekty zapojené do hlasova-Projekty zapojené do hlasova-
nia na obchodoch získavajú gran-nia na obchodoch získavajú gran-
ty podľa umiestnenia v hlasovaní ty podľa umiestnenia v hlasovaní 
zákazníkov v danom regióne v nasle-zákazníkov v danom regióne v nasle-
dovnej výške: 1. miesto: 1 300 eur,  dovnej výške: 1. miesto: 1 300 eur,  
2. miesto: 600 eur, 3. miesto: 300 eur. 2. miesto: 600 eur, 3. miesto: 300 eur. 
Umiestnenie organizácií v granto-Umiestnenie organizácií v granto-
vom programe Vy rozhodujete, my vom programe Vy rozhodujete, my 
pomáhame v Púchove:pomáhame v Púchove:

1. Združenie na pomoc osobám 1. Združenie na pomoc osobám 
s mentálnym a telesným postih-s mentálnym a telesným postih-
nutím v Púchove: OÁZA POHODYnutím v Púchove: OÁZA POHODY    
- 7 661 hlasov- 7 661 hlasov

Cieľom projektu je podporiť prijí-Cieľom projektu je podporiť prijí-
mateľov Centra sociálnych služieb - mateľov Centra sociálnych služieb - 
KOLONKA. Tráviť čas spolu, navodiť KOLONKA. Tráviť čas spolu, navodiť 
psychickú pohodu v skultúrnenom psychickú pohodu v skultúrnenom 
prostredí. Projektom by chceli obno-prostredí. Projektom by chceli obno-
viť spoločenskú miestnosť, kde sa viť spoločenskú miestnosť, kde sa 
stretávajú prijímatelia spolu s rodi-stretávajú prijímatelia spolu s rodi-

nami a verejnosťou, a vytvoriť pokoj-nami a verejnosťou, a vytvoriť pokoj-
né a kultúrne prostredie v zariadení, né a kultúrne prostredie v zariadení, 
kde sa nachádzajú osoby s hendike-kde sa nachádzajú osoby s hendike-
pom.pom.

2. Základná škola Jana Amosa 2. Základná škola Jana Amosa 
Komenského, Púchov: KERAMIC-Komenského, Púchov: KERAMIC-
KÁ DIELŇA - TRADÍCIA NÁS SPÁJAKÁ DIELŇA - TRADÍCIA NÁS SPÁJA  
- 6 552 hlasov- 6 552 hlasov

Ľudové remeslá sprevádzajú Ľudové remeslá sprevádzajú 
ľudstvo odpradávna a v tejto tradí-ľudstvo odpradávna a v tejto tradí-
cii pokračovať by chceli pokračovať. cii pokračovať by chceli pokračovať. 

Keramický krúžok v škole je veľmi Keramický krúžok v škole je veľmi 
populárny a snahou je doplniť už populárny a snahou je doplniť už 
zariadenú keramickú dielňu školy  zariadenú keramickú dielňu školy  
o keramické pomôcky - hlinu, glazú-o keramické pomôcky - hlinu, glazú-
ry, modelárske náradie a v rámci ry, modelárske náradie a v rámci 
dobrovoľníckej činnosti prehlbovať dobrovoľníckej činnosti prehlbovať 
nielen manuálne zručnosti, empa-nielen manuálne zručnosti, empa-
tiu, ale aj vzťah k ľudovým tradíciám  tiu, ale aj vzťah k ľudovým tradíciám  
v spolupráci so zdravotne znevý-v spolupráci so zdravotne znevý-
hodnenými občanmi mesta Púchov hodnenými občanmi mesta Púchov 
a s deťmi zo Špeciálnej základnej a s deťmi zo Špeciálnej základnej 
školy v Púchove.školy v Púchove.

3. Klub hokejbalu a florbalu 3. Klub hokejbalu a florbalu 
Púchov: PODPORA A ROZVOJ Púchov: PODPORA A ROZVOJ 
TALENTOVANEJ MLÁDEŽETALENTOVANEJ MLÁDEŽE - 4 447  - 4 447 
hlasov hlasov 

Organizácia je zameraná na rozvoj Organizácia je zameraná na rozvoj 
všeobecných pohybových schop-všeobecných pohybových schop-
ností detí, ale najmä v oblasti čoraz ností detí, ale najmä v oblasti čoraz 
modernejšieho športu a tým je flor-modernejšieho športu a tým je flor-
bal. Väčšinu prostriedkov využívajú bal. Väčšinu prostriedkov využívajú 
na nákup tréningových pomôcok,  na nákup tréningových pomôcok,  
a tak skvalitňujú tréningové procesy. a tak skvalitňujú tréningové procesy. 
Pre deti je ideálne pridať sa ku kolek-Pre deti je ideálne pridať sa ku kolek-
tívnym športom, kde sa rýchlejšie tívnym športom, kde sa rýchlejšie 
môžu zdokonaľovať, ale aj sociali-môžu zdokonaľovať, ale aj sociali-
zovať do väčšej spoločnosti, čo je zovať do väčšej spoločnosti, čo je 
nesmierne dôležité.nesmierne dôležité.

TESCO TESCO 
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Víťazi akcie Vy rozhodujete, my pomáhame

V piatok 17. marca 2023 sa v DK V piatok 17. marca 2023 sa v DK 
Streženice zúčastnilo 110 členov Streženice zúčastnilo 110 členov 
(zo 273 členskej základne) výročnej (zo 273 členskej základne) výročnej 
členskej schôdze ZO SZZP Púchov.členskej schôdze ZO SZZP Púchov.

Za účasti hostí zo šiestich okoli-Za účasti hostí zo šiestich okoli-
tých ZO SZZP vyhodnotili rozmanitú tých ZO SZZP vyhodnotili rozmanitú 
činnosť, hospodárenie ZO, správu činnosť, hospodárenie ZO, správu 
o kontrole za rok 2022 a schválili o kontrole za rok 2022 a schválili 
plán aktivít na rok 2023. V úvode plán aktivít na rok 2023. V úvode 
si prítomní uctili minútou ticha si prítomní uctili minútou ticha 
pamiatku 37 zomrelých členov. pamiatku 37 zomrelých členov. 
Do nového volebného obdobia Do nového volebného obdobia 
bol opäť zvolený predseda Ján bol opäť zvolený predseda Ján 
Petro, ktorý predsedá 11-člennému Petro, ktorý predsedá 11-člennému 
výboru. Predseda poďakoval MsÚ  výboru. Predseda poďakoval MsÚ  
a primátorke Kataríne Henekovej za a primátorke Kataríne Henekovej za 
ústretovosť a podporu, predsedo-ústretovosť a podporu, predsedo-
vi TSK a aj všetkým spoločnostiam vi TSK a aj všetkým spoločnostiam 
i individuálnym podporovateľom, i individuálnym podporovateľom, 
sponzorom a darcom vecných cien sponzorom a darcom vecných cien 
do tomboly. Ich podpora kladne do tomboly. Ich podpora kladne 
vplývala na činnosť našej organizá-vplývala na činnosť našej organizá-
cie a zmierňovala problémy v neľah-cie a zmierňovala problémy v neľah-

kých životných situáciách členov ZO kých životných situáciách členov ZO 
SZZP Púchov. Predseda Ján Petro SZZP Púchov. Predseda Ján Petro 
vyzdvihol účasť členov a ich pomoc, vyzdvihol účasť členov a ich pomoc, 
ktorí sa podieľali pri všetkých aktivi-ktorí sa podieľali pri všetkých aktivi-
tách za rok 2022. Za MsÚ mala prího-tách za rok 2022. Za MsÚ mala prího-
vor poslankyňa Irena Kováčiková  vor poslankyňa Irena Kováčiková  
a odovzdala pozdrav od primátor-a odovzdala pozdrav od primátor-
ky Kataríny Henekovej, ktorá sa pre ky Kataríny Henekovej, ktorá sa pre 
pracovné povinnosti nemohla VČS pracovné povinnosti nemohla VČS 
zúčastniť. V príhovore oboznámila  zúčastniť. V príhovore oboznámila  
o sociálnej, finančnej i právnej o sociálnej, finančnej i právnej 
pomoci osamelým seniorom a zdra-pomoci osamelým seniorom a zdra-
votne znevýhodneným občanom votne znevýhodneným občanom 
MsÚ Púchov. V tento deň oslávila MsÚ Púchov. V tento deň oslávila 
naša dlhoročná členka Elena Dunko-naša dlhoročná členka Elena Dunko-
vá 77 rokov  - členovia jej prajú všet-vá 77 rokov  - členovia jej prajú všet-
ko najlepšie – najmä pevné zdravie! ko najlepšie – najmä pevné zdravie! 
Po diskusii a ukončení pracovného Po diskusii a ukončení pracovného 
programu schôdze nasledovalo programu schôdze nasledovalo 
malé občerstvenie a družná zábava malé občerstvenie a družná zábava 
pri živej hudbe. pri živej hudbe. 

Peter Farkaš Peter Farkaš 
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Výročná schôdza ZO SZZP
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O jeho „darčeku k meninám“ rozhodne súd O jeho „darčeku k meninám“ rozhodne súd 
V nedeľu 19.3. počas doobedia došlo v obci V nedeľu 19.3. počas doobedia došlo v obci 

Udiča, okres Považská Bystrica, k dopravnej Udiča, okres Považská Bystrica, k dopravnej 
nehode. Na základe doteraz zisteného, vodič nehode. Na základe doteraz zisteného, vodič 
viedol osobné motorové vozidlo Audi A4  viedol osobné motorové vozidlo Audi A4  
v smere na obec Dolná Maríková, pričom počas v smere na obec Dolná Maríková, pričom počas 
jazdy prešiel do protismernej časti vozovky, jazdy prešiel do protismernej časti vozovky, 
kde sa čelne zrazil s oproti idúcim vozidlom kde sa čelne zrazil s oproti idúcim vozidlom 
Volkswagen Golf. Volkswagen Golf. 

Pri dopravnej nehode došlo k zraneniu 63 Pri dopravnej nehode došlo k zraneniu 63 
ročnej spolujazdkyne vo vozidle Volkswagen ročnej spolujazdkyne vo vozidle Volkswagen 
Golf s predpokladanou dobou liečby 20 dní. Golf s predpokladanou dobou liečby 20 dní. 
Škoda na vozidlách bola odhadnutá na 7.000 €. Škoda na vozidlách bola odhadnutá na 7.000 €. 
Policajti zistili, že 53 ročný vodič Audi A4 dosť Policajti zistili, že 53 ročný vodič Audi A4 dosť 
nezodpovedne ,,oslávil“ meniny. nezodpovedne ,,oslávil“ meniny. 

Krátko po nehode s ním bola vykonaná Krátko po nehode s ním bola vykonaná 
dychová skúška, ktorá skončila v čase o 10:32 dychová skúška, ktorá skončila v čase o 10:32 
hod. s výsledkom až 2,02 promile alkoholu. hod. s výsledkom až 2,02 promile alkoholu. 

Oslávenca neminie obvinenie z prečinu Oslávenca neminie obvinenie z prečinu 
Ohrozenie pod vplyvom návykovej látky.  Ohrozenie pod vplyvom návykovej látky.  
O tom, aký „darček k meninám“ dostane, O tom, aký „darček k meninám“ dostane, 
rozhodne po skončení vyšetrovania súd. rozhodne po skončení vyšetrovania súd. 

Fyzická potýčka medzi bratmiFyzická potýčka medzi bratmi
Mestská polícia preverovala telefonické Mestská polícia preverovala telefonické 

oznámenie, že na Komenského ul. malo dôjsť  oznámenie, že na Komenského ul. malo dôjsť  
k fyzickému napadnutiu medzi bratmi. k fyzickému napadnutiu medzi bratmi. 

Hliadka MsP na adrese v byte našla matku, Hliadka MsP na adrese v byte našla matku, 
ktorá uviedla, že v čase asi o 00.15 hod. bola ktorá uviedla, že v čase asi o 00.15 hod. bola 
fyzicky napadnutá svojim synom a to tak, že ju fyzicky napadnutá svojim synom a to tak, že ju 
syn odsotil. Potom syna fyzicky napadol druhý syn odsotil. Potom syna fyzicky napadol druhý 
syn, ktorý následne z bytu odišiel. syn, ktorý následne z bytu odišiel. 

Prvý syn, ktorý mal drobné poranenie nosa, Prvý syn, ktorý mal drobné poranenie nosa, 
hliadka MsP na jeho žiadosť previezla na OO hliadka MsP na jeho žiadosť previezla na OO 
PZ Púchov na podanie trestného oznámenia PZ Púchov na podanie trestného oznámenia 
na jeho brata.na jeho brata.

Zdroj: PZ SR Trenčín, MsP PúchovZdroj: PZ SR Trenčín, MsP Púchov

Polícia informuje

Aj v minulých dňoch riešili mestskí policajti Aj v minulých dňoch riešili mestskí policajti 
niekoľko priestupkov pri parkovaní vozidiel. niekoľko priestupkov pri parkovaní vozidiel. 

Foto: MsP PúchovFoto: MsP Púchov

Mesto Vsetín uspelo v žiadosti o dotáciu  Mesto Vsetín uspelo v žiadosti o dotáciu  
z programu Interreg V-A Slovenská republika - z programu Interreg V-A Slovenská republika - 
Česká republika, zameranú na zachovanie, ochra-Česká republika, zameranú na zachovanie, ochra-
nu, podporu a rozvoj prírodného a kultúrneho nu, podporu a rozvoj prírodného a kultúrneho 
dedičstva. Hlavným cezhraničným partnerom, dedičstva. Hlavným cezhraničným partnerom, 
ktorý sa podieľal na realizácii projektu, bolo mesto ktorý sa podieľal na realizácii projektu, bolo mesto 
Púchov. Púchov. 

Vyvrcholením spoločného cezhraničného Vyvrcholením spoločného cezhraničného 
projektu bolo utorkové stretnutie (21.3.2023) projektu bolo utorkové stretnutie (21.3.2023) 
slovenských a českých žiakov, štvrtákov z prvé-slovenských a českých žiakov, štvrtákov z prvé-
ho stupňa základných škôl, priamo v Arboréte ho stupňa základných škôl, priamo v Arboréte 
Semetín, nachádzajúcom sa v srdci prírody kúsok Semetín, nachádzajúcom sa v srdci prírody kúsok 
za hranicami, na rozlohe takmer 8 hektárov (čo je za hranicami, na rozlohe takmer 8 hektárov (čo je 
približne 14 futbalových štadiónov), aby si v rámci približne 14 futbalových štadiónov), aby si v rámci 
exkurzie pozreli nielen výsadbu rôznych 770 exkurzie pozreli nielen výsadbu rôznych 770 
zasadených stromov, ktoré nenájdete nikde inde zasadených stromov, ktoré nenájdete nikde inde 
vo svete, ale predovšetkým nový vodný prvok vo svete, ale predovšetkým nový vodný prvok 
Arboréta Semetín. Stavebnými úpravami sa povr-Arboréta Semetín. Stavebnými úpravami sa povr-
chová voda odvádza systémom ďalších troch tôní  chová voda odvádza systémom ďalších troch tôní  
a mokradí do spodnej časti územia. a mokradí do spodnej časti územia. 

Za mesto Púchov sa exkurzie zúčastnila vedúca Za mesto Púchov sa exkurzie zúčastnila vedúca 
Oddelenia školstva a sociálnych vecí MsÚ Púchov Oddelenia školstva a sociálnych vecí MsÚ Púchov 
Daniela Gabrišová, ktorá prejavila úprimnú radosť Daniela Gabrišová, ktorá prejavila úprimnú radosť 
z toho, že sa zástupcovia mesta a žiaci ZŠ Goraz-z toho, že sa zástupcovia mesta a žiaci ZŠ Goraz-
dova a ZŠ J. A. Komenského mohli zúčastniť dova a ZŠ J. A. Komenského mohli zúčastniť 
prehliadky Arboréta Semetín. V mene primátor-prehliadky Arboréta Semetín. V mene primátor-
ky mesta Kataríny Henekovej, ktorá sa z pracov-ky mesta Kataríny Henekovej, ktorá sa z pracov-
ných dôvodov stretnutia nezúčastnila, popriala ných dôvodov stretnutia nezúčastnila, popriala 
arborétu veľa úspechov, zvedavých a spokojných arborétu veľa úspechov, zvedavých a spokojných 
návštevníkov. 🟡 Stretnutia sa za Púchov zúčastnilinávštevníkov. 🟡 Stretnutia sa za Púchov zúčastnili
tiež Jana Vondrová, referentka grantových projek-tiež Jana Vondrová, referentka grantových projek-
tov a Martina Knížatová, referentka životného tov a Martina Knížatová, referentka životného 
prostredia. prostredia. 

Za mesto Vsetín sa prítomným prihovoril riadi-Za mesto Vsetín sa prítomným prihovoril riadi-
teľ arboréta, ktorý žiakom a hosťom priblížil, čo teľ arboréta, ktorý žiakom a hosťom priblížil, čo 
konkrétne nájdu v areáli arboréta a tiež to, aký konkrétne nájdu v areáli arboréta a tiež to, aký 
význam má novovybudovaný vodný prvok. Jeho význam má novovybudovaný vodný prvok. Jeho 
slová doplnil starosta mesta Vsetín Jiří Čunek, slová doplnil starosta mesta Vsetín Jiří Čunek, 
ktorého sprevádzali traja místostarostovia. Hlav-ktorého sprevádzali traja místostarostovia. Hlav-
nou koordinátorkou celého procesu žiadosti  nou koordinátorkou celého procesu žiadosti  
o dotáciu i dnešného stretnutia bola Jana Kovářo-o dotáciu i dnešného stretnutia bola Jana Kovářo-
vá, vedúca oddelenia strategického rozvoja mesta vá, vedúca oddelenia strategického rozvoja mesta 
MsÚ Vsetín. MsÚ Vsetín. 

Veríme, že cieľ, ktorý si mesto Púchov a mesto Veríme, že cieľ, ktorý si mesto Púchov a mesto 
Vsetín kládli - posilniť cezhraničnú spoluprácu Vsetín kládli - posilniť cezhraničnú spoluprácu 
obyvateľov partnerských miest na báze prírod-obyvateľov partnerských miest na báze prírod-
ného dedičstva, sa podarilo naplniť a Arborétum ného dedičstva, sa podarilo naplniť a Arborétum 

Semetín ako aj Lesopark na Lachovci v Púchove Semetín ako aj Lesopark na Lachovci v Púchove 
budú atraktívnym lákadlom pre výlety jednotliv-budú atraktívnym lákadlom pre výlety jednotliv-
cov i skupín, ktorí radi spoznávajú nové miesta  cov i skupín, ktorí radi spoznávajú nové miesta  
a žijú v súlade so životným prostredím, na ktorom a žijú v súlade so životným prostredím, na ktorom 
im záleží. im záleží. 

Utorkové cezhraničné stretnutie prinieslo Utorkové cezhraničné stretnutie prinieslo 
mnoho nových podnetov, nápadov, skúseností  mnoho nových podnetov, nápadov, skúseností  

a poznaní prírody Mestských lesov Vsetín. Okrem a poznaní prírody Mestských lesov Vsetín. Okrem 
toho bol pre žiakov a ich pedagogicky dohľad toho bol pre žiakov a ich pedagogicky dohľad 
pripravený jedinečný sprievodný program  pripravený jedinečný sprievodný program  
v Masarykovej verejnej knižnici Vsetín, kde si v Masarykovej verejnej knižnici Vsetín, kde si 
vyskúšali okrem svojho hudobného sluchu naprí-vyskúšali okrem svojho hudobného sluchu naprí-
klad aj virtuálnu realitu, ktorú nezažijú len tak klad aj virtuálnu realitu, ktorú nezažijú len tak 
každý deň. Ďakujeme za originálny program, každý deň. Ďakujeme za originálny program, 
nezabudnuteľný zážitok z Arboréta Semetín  nezabudnuteľný zážitok z Arboréta Semetín  
a najmä pridanú hodnotu, nové priateľstvá, ktoré a najmä pridanú hodnotu, nové priateľstvá, ktoré 
vznikli medzi žiakmi základných škôl. vznikli medzi žiakmi základných škôl. 

Informačnú publikáciu o Arboréte Semetín Informačnú publikáciu o Arboréte Semetín 
nájdete voľne dostupnú aj na informáciách MsÚ nájdete voľne dostupnú aj na informáciách MsÚ 
Púchov. Zamyslenie o vode z informačnej publi-Púchov. Zamyslenie o vode z informačnej publi-
kácie: Voda, sladká či slaná, je všade okolo, vo kácie: Voda, sladká či slaná, je všade okolo, vo 
vodných tokoch a plochách, v korunách a oceá-vodných tokoch a plochách, v korunách a oceá-
noch, v pôde, v živých organizmoch, a dokonca noch, v pôde, v živých organizmoch, a dokonca 
padá z neba! Bez vody by sme tu neboli. Je zákla-padá z neba! Bez vody by sme tu neboli. Je zákla-
dom všetkého života, poskytuje životný priestor dom všetkého života, poskytuje životný priestor 
pre rastliny a živočíchy. To si pripomínajme nielen pre rastliny a živočíchy. To si pripomínajme nielen 
22. marca, na Svetový deň vody, ale po celý rok!22. marca, na Svetový deň vody, ale po celý rok!

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Cezhraničná spolupráca s mestom Vsetín:
Nový vodný prvok v Arboréte Semetín
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Uvítanie do života nových občanov mesta Púchov

Mia P.Tobias G.

Olívia B.

Roman R.Anna V.

Valéria P.Daniel K. Jakub L. Sára S.

Primátorka mesta Katarína Primátorka mesta Katarína 
Heneková v utorok 14. marca Heneková v utorok 14. marca 
2023 v Župnom dome slávnost-2023 v Župnom dome slávnost-
ne privítala do života 9 nových ne privítala do života 9 nových 
Púchovčanov, ktorí sa narodili  Púchovčanov, ktorí sa narodili  
v uplynulom období.v uplynulom období.

Uvítanie detičiek bolo opäť plné Uvítanie detičiek bolo opäť plné 
krásnych detí a šťastných rodičov krásnych detí a šťastných rodičov 
i starých rodičov. A „baby boom“ i starých rodičov. A „baby boom“ 
nastal aj v púchovskom poslanec-nastal aj v púchovskom poslanec-
kom zbore, keďže medzi šťastný-kom zbore, keďže medzi šťastný-
mi mladými rodičmi boli aj dvaja mi mladými rodičmi boli aj dvaja 
poslanci mestského zastupiteľstva  poslanci mestského zastupiteľstva  
so svojimi partnerkami.so svojimi partnerkami.

Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
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Vesna
Obdobie s mrazivým frontom

strieda ďalšie
s diametrálne

odlišným elementom.
 

Lúčmi zdobeným
teplým
jarným

Slnkom.
 

Spolu s ním sa
všetko živé

budí zo
zimného sna.

 
Pozri, 
tam

je
Vesna.

 
Krásna usmiata

to dievčina
razom zakvitne
kvetmi lúčina.

 
Spevom ju

oslovia
z teplých krajín

vrátení poslovia.
 

Počuť ich do
celej doliny
a cítiť vôňu,

ten malý zázrak jarnej kvetiny.
 

Za tú voňavú krásu,
ktorú len
ona tvorí,

vzdajme teda vďaku
mladej Vesne jari. 

Radko Kurej

Dva dni v marci patrili v CVČku Dva dni v marci patrili v CVČku 
prednesu poézie a prózy. Celkom prednesu poézie a prózy. Celkom 
70 detí a mládežníkov sa zapojilo 70 detí a mládežníkov sa zapojilo 
do okresnej súťaže Hviezdoslavov do okresnej súťaže Hviezdoslavov 
Kubín kde sa snažili svojim vystú-Kubín kde sa snažili svojim vystú-
pením zaujať porotu a vyslúžiť si pením zaujať porotu a vyslúžiť si 
postup do krajského kola. Niek-postup do krajského kola. Niek-
torí odchádzali veľmi spokojní, iní torí odchádzali veľmi spokojní, iní 
možno nie, ale dôležité je, že pozná-možno nie, ale dôležité je, že pozná-
me mená víťazov, ktorí nás pôjdu me mená víťazov, ktorí nás pôjdu 
ďalej reprezentovať.ďalej reprezentovať.

V prvej kategórii – poézia – 2.- 4. V prvej kategórii – poézia – 2.- 4. 
ročník ZŠ prvé miesto patrí Eme ročník ZŠ prvé miesto patrí Eme 
Kučiakovej zo ZŠ J.A.Komenského Kučiakovej zo ZŠ J.A.Komenského 
Púchov, na druhom mieste skončila Púchov, na druhom mieste skončila 

Alžbeta Janošková, zo ZŠ Mládež-Alžbeta Janošková, zo ZŠ Mládež-
nícka a tretí bol Samuel Benson zo nícka a tretí bol Samuel Benson zo 
ZŠ s MŠ Záriečie. V tej iste kategó-ZŠ s MŠ Záriečie. V tej iste kategó-
rii, ale v próze sa umiestnili súťa-rii, ale v próze sa umiestnili súťa-
žiaci nasledovne – 1. Sofia Švecová žiaci nasledovne – 1. Sofia Švecová 
zo ZŠ J.A. Komenského Púchov,  zo ZŠ J.A. Komenského Púchov,  
2. Amélia Brnková zo ZŠ s MŠ sv. 2. Amélia Brnková zo ZŠ s MŠ sv. 
Margity Púchov a 3. miesto patrilo Margity Púchov a 3. miesto patrilo 
hneď dvom účastníkom a to, Ondre-hneď dvom účastníkom a to, Ondre-
jovi Bačovi zo ZŠ Beluša a Barbore jovi Bačovi zo ZŠ Beluša a Barbore 
Ševelovej zo ZŠ Gorazdova Púchov.Ševelovej zo ZŠ Gorazdova Púchov.

V druhej kategórii – žiaci 5. a 6. V druhej kategórii – žiaci 5. a 6. 
ročníka v poézii zahviezdila Mária ročníka v poézii zahviezdila Mária 
Šalamúnová z Gymnázia, ktorá Šalamúnová z Gymnázia, ktorá 
získala 1. miesto, pred druhou Nelou získala 1. miesto, pred druhou Nelou 

Flaškárovou z Beluše a Silviou Ráco-Flaškárovou z Beluše a Silviou Ráco-
vou zo ZŠ E. Schreibera Lednické vou zo ZŠ E. Schreibera Lednické 
Rovne. Prvenstvo z prózy a postup Rovne. Prvenstvo z prózy a postup 
do krajského kola si tiež vyrecitoval do krajského kola si tiež vyrecitoval 
Marek Štrbáň zo ZŠ J.A.Komenského Marek Štrbáň zo ZŠ J.A.Komenského 
Púchov. Za ním sa umiestnil Martin Púchov. Za ním sa umiestnil Martin 
Mušák z Gorazdovej školy a tretia Mušák z Gorazdovej školy a tretia 
skončila Klára Muráriková zo ZŠ s MŠ skončila Klára Muráriková zo ZŠ s MŠ 
sv. Margity.sv. Margity.

Posledná, tretia kategória, žiakov Posledná, tretia kategória, žiakov 
siedmeho až deviateho ročníka, bola siedmeho až deviateho ročníka, bola 
plná umelcov v prednese poézie plná umelcov v prednese poézie 
aj prózy. Porota nakoniec vybrala aj prózy. Porota nakoniec vybrala 
reprezentovať okres Púchov v poézii reprezentovať okres Púchov v poézii 
Alexandru Kubiritovú z Gymnázia  Alexandru Kubiritovú z Gymnázia  
a v próze Juraja Cabúka z Mládež-a v próze Juraja Cabúka z Mládež-
níckej ZŠ. Druhé priečky obsadili níckej ZŠ. Druhé priečky obsadili 
Marcela Vrabcová z Beluše a Zuza-Marcela Vrabcová z Beluše a Zuza-
na Balogová z Gorazdovej. Diplomy na Balogová z Gorazdovej. Diplomy 
za tretie miesta si odniesli Mária za tretie miesta si odniesli Mária 
Virgová z Beluše a Ema Chupáčová  Virgová z Beluše a Ema Chupáčová  
z Lednických Rovní.z Lednických Rovní.

Tento rok sme mali v súťaži aj Tento rok sme mali v súťaži aj 
kolektív divadelnej poézie AMOS kolektív divadelnej poézie AMOS 
zo ZŠ J.A.Komenského, ktorý svojim zo ZŠ J.A.Komenského, ktorý svojim 
predstavením zaujal porotu a postú-predstavením zaujal porotu a postú-
pil do vyššieho kola. Všetkým zúčast-pil do vyššieho kola. Všetkým zúčast-
neným srdečne ďakujeme za krásny neným srdečne ďakujeme za krásny 
zážitok z ich prednesu a víťazom zážitok z ich prednesu a víťazom 
držíme palce na krajskom kole, ktoré držíme palce na krajskom kole, ktoré 
sa uskutoční 20.4.2023 v Podjavorin-sa uskutoční 20.4.2023 v Podjavorin-
skej Bzinciach.         skej Bzinciach.         -di- -di- 

Hviezdoslavov Kubín v okrese Púchov

V stredu 22.3.2023 sa v Divadle V stredu 22.3.2023 sa v Divadle 
Púchov stretli seniori na obľúbe-Púchov stretli seniori na obľúbe-
nom podujatí ČAJ PRE SENIOROV nom podujatí ČAJ PRE SENIOROV 
pod záštitou primátorky mesta pri pod záštitou primátorky mesta pri 
dobrej hudbe a občerstvení. dobrej hudbe a občerstvení. 

Po úvodných slovách konateliek Po úvodných slovách konateliek 
Púchovskej kultúry, s.r.o., parket Púchovskej kultúry, s.r.o., parket 
patril žiakom zo ZŠ Jána Amosa patril žiakom zo ZŠ Jána Amosa 
Komenského v Púchove, ktorí prišli Komenského v Púchove, ktorí prišli 
seniorov potešiť kytičkou piesní seniorov potešiť kytičkou piesní 
a tancov. Ako prvé sa predstavili a tancov. Ako prvé sa predstavili 
dievčatá z folklórneho krúžku pod dievčatá z folklórneho krúžku pod 
vedením svojich pedagogičiek vedením svojich pedagogičiek 
Moniky Kuchtovej a Vandy Gažovej. Moniky Kuchtovej a Vandy Gažovej. 
Zaspievali a zatancovali pásmo pies-Zaspievali a zatancovali pásmo pies-
ní z Púchovskej doliny. V druhom ní z Púchovskej doliny. V druhom 
pásme sa predstavili deti z druhého pásme sa predstavili deti z druhého 
ročníka pod vedením pani učiteľky ročníka pod vedením pani učiteľky 
Martiny Chovancovej. Pripravili si Martiny Chovancovej. Pripravili si 
piesne venované všetkým, ktorí boli piesne venované všetkým, ktorí boli 
na podujatí. Zhudobnená báseň od na podujatí. Zhudobnená báseň od 
Milana Rúfusa „Modlitba pre starkú“ Milana Rúfusa „Modlitba pre starkú“ 
znela pre všetkých starých rodičov, znela pre všetkých starých rodičov, 
ktorí sa o vnúčatá starajú s láskou ktorí sa o vnúčatá starajú s láskou 
a vďaka ktorým je aj ich život kraj-a vďaka ktorým je aj ich život kraj-
ší. K tejto piesni pridali ešte ľudo-ší. K tejto piesni pridali ešte ľudo-
vú pieseň a tanec. Po úvodnom vú pieseň a tanec. Po úvodnom 
kultúrnom programe do tanca a na kultúrnom programe do tanca a na 
počúvanie hrala hudobná skupina počúvanie hrala hudobná skupina 
KORAL z Vršateckého Podhradia - KORAL z Vršateckého Podhradia - 
Prekop Pavol s manželkou Renátkou. Prekop Pavol s manželkou Renátkou. 
Každý senior si odniesol spomienku  Každý senior si odniesol spomienku  

Marcový Čaj pre seniorov v Divadle

v podobe ihneď vytlačenej fotky  v podobe ihneď vytlačenej fotky  
z fotokútiku. Záujem bol veľký, čo z fotokútiku. Záujem bol veľký, čo 
nás veľmi teší. Sme radi, že i takto nás veľmi teší. Sme radi, že i takto 
sme mohli potešiť našich seniorov. sme mohli potešiť našich seniorov. 
Už teraz na tešíme na ďalšie stretnu-Už teraz na tešíme na ďalšie stretnu-
tie, ktoré bude 25.4.2023. tie, ktoré bude 25.4.2023. 

Púchovská kultúra, s.r.o.Púchovská kultúra, s.r.o.
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
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Krst knihy Jaroslava Martiša „V detskej ambulancii“ 

Zrodila sa nová výnimočná detská Zrodila sa nová výnimočná detská 
kniha Jaroslava Martiša V detskej kniha Jaroslava Martiša V detskej 
ambulancii. Jej základom boli vtip-ambulancii. Jej základom boli vtip-
né básničky ako Soplík, Kašlík, né básničky ako Soplík, Kašlík, 
Zúbky, ktoré v roku 2021 vznikali  Zúbky, ktoré v roku 2021 vznikali  
z pera autora, spolu s myšlienkou, že z pera autora, spolu s myšlienkou, že 
ilustrácie k básničkám nakreslia deti ilustrácie k básničkám nakreslia deti 
z prvého stupňa základnej školy. z prvého stupňa základnej školy. 
Vďaka mimoriadnej ochote ZUŠ Vďaka mimoriadnej ochote ZUŠ 
Púchov, SZUŠ Bolešov a ZŠ Goraz-Púchov, SZUŠ Bolešov a ZŠ Goraz-

dova v období 2021/22 vzniklo  dova v období 2021/22 vzniklo  
k 31 básničkám vyše 400 nádher-k 31 básničkám vyše 400 nádher-
ných ilustrácií, z ktorých sa 126 ných ilustrácií, z ktorých sa 126 
dostalo do knihy.dostalo do knihy.

Krst knihy sa uskutočnil 15.3.2023 Krst knihy sa uskutočnil 15.3.2023 
v priestoroch Divadla Púchov počas v priestoroch Divadla Púchov počas 
výtvarného workshopu, ktorého výtvarného workshopu, ktorého 
sa zúčastnilo vyše 160 detí zo ZŠ sa zúčastnilo vyše 160 detí zo ZŠ 
Komenského, Gorazdova, Mládež-Komenského, Gorazdova, Mládež-
nícka a Slovanská z Púchova. Kniha nícka a Slovanská z Púchova. Kniha 

bola pokrstená pani primátorkou bola pokrstená pani primátorkou 
Katarínou Henekovou spolu s deťmi Katarínou Henekovou spolu s deťmi 
symbolicky cukríkmi.symbolicky cukríkmi.

O týždeň 22.3.2023 bola v ZUŠ O týždeň 22.3.2023 bola v ZUŠ 
Púchov otvorená výstava všet-Púchov otvorená výstava všet-
kých ilustrácií, ktoré boli nakresle-kých ilustrácií, ktoré boli nakresle-
né pre túto knihu. Veľká vďaka za né pre túto knihu. Veľká vďaka za 
tieto vydarené akcie pre deti patrí tieto vydarené akcie pre deti patrí 
všetkým zainteresovaným školám  všetkým zainteresovaným školám  
a pedagógom, Divadlu Púchov pod a pedagógom, Divadlu Púchov pod 

záštitou mesta, CVČ Včielka a pani záštitou mesta, CVČ Včielka a pani 
primátorke, že si našla čas a osobne primátorke, že si našla čas a osobne 
podporila svojou účasťou túto akciu.podporila svojou účasťou túto akciu.

Milé deti, chcete, aby aj vaša kres-Milé deti, chcete, aby aj vaša kres-
ba bola súčasťou tejto knihy? Je ba bola súčasťou tejto knihy? Je 
to možné – na strane 16 a 17 čaka-to možné – na strane 16 a 17 čaka-
jú prázdne listy na vašu ilustráciu. jú prázdne listy na vašu ilustráciu. 
Knihu si môžete zakúpiť priamo  Knihu si môžete zakúpiť priamo  
u autora.     u autora.     Eva ZábrodskáEva Zábrodská

Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Bábkárske Divadlo D121 sa pred-Bábkárske Divadlo D121 sa pred-
stavilo Púchovčanom novou hrou stavilo Púchovčanom novou hrou 
„Pod perinou, na perine...“, ktorá „Pod perinou, na perine...“, ktorá 
mala premiéru 19. 3. a dve reprízy mala premiéru 19. 3. a dve reprízy 
26. 3. Divadlo D121 vzniklo do roku 26. 3. Divadlo D121 vzniklo do roku 
1973. Prednosťou súboru je autorská 1973. Prednosťou súboru je autorská 
hudba, skladaná na mieru rozpráv-hudba, skladaná na mieru rozpráv-
kových predstavení. Súbor viackrát kových predstavení. Súbor viackrát 
reprezentoval svojimi predstave-reprezentoval svojimi predstave-
niami mesto Púchov na Slovensku niami mesto Púchov na Slovensku 
i v zahraničí. Za obdobie 50 rokov i v zahraničí. Za obdobie 50 rokov 
oživili rozprávkové bytosti vo viac oživili rozprávkové bytosti vo viac 
ako 30 hrách (Lopta Hopta, Prin-ako 30 hrách (Lopta Hopta, Prin-
cezná sulimanská, Kamenné srdce, cezná sulimanská, Kamenné srdce, 
Ako Katka premohla čerta, Perin-Ako Katka premohla čerta, Perin-
baba, Čarovadlá, Čertove obrázky, baba, Čarovadlá, Čertove obrázky, 
Choď tam, neviem kam, Láska bože, Choď tam, neviem kam, Láska bože, 
láska, Popolvár najväčší na svete, láska, Popolvár najväčší na svete, 

Pinocchio z nášho mesta, Ako sa Pinocchio z nášho mesta, Ako sa 
Nevedko stal umelcom a ďalšie).Nevedko stal umelcom a ďalšie).

Dňa 11. 3. 2023 oslávila životné Dňa 11. 3. 2023 oslávila životné 
jubileum aj pani Elena Bakošová, jubileum aj pani Elena Bakošová, 
ktorá sa roky venovala amatérske-ktorá sa roky venovala amatérske-
mu divadlu, najmä tvorbe pre deti. mu divadlu, najmä tvorbe pre deti. 
V Púchove pracovala s DDŠ Ochotní-V Púchove pracovala s DDŠ Ochotní-
ček a súborom D 121 ako ich vedúca, ček a súborom D 121 ako ich vedúca, 
dramaturgička, scenáristka a režisér-dramaturgička, scenáristka a režisér-
ka. Bola organizátorkou celoštát-ka. Bola organizátorkou celoštát-
nych prehliadok Divadlo a deti, Zlatá nych prehliadok Divadlo a deti, Zlatá 
priadka a FEDIM. Roky bola lektor-priadka a FEDIM. Roky bola lektor-
kou tvorivých dielní pre vedúcich kou tvorivých dielní pre vedúcich 
ochotníckych divadelných súborov. ochotníckych divadelných súborov. 
Po premiére jej zablahoželal vicepri-Po premiére jej zablahoželal vicepri-
mátor mesta Peter Bílik a konateľky mátor mesta Peter Bílik a konateľky 
Púchovskej kultúry, s.r.o.Púchovskej kultúry, s.r.o.

Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Premiéra Divadla D121 „Pod perinou, na perine...“ 
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Obyvatelia kúrie Ostrolúckych v Zemianskom
Lieskovom - prisťahovalci z Púchovskej doliny

Rodina Škripcovcov.

Pod školou smerom k železnici v Zemianskom Pod školou smerom k železnici v Zemianskom 
Lieskovom stála kedysi kúria rodu Ostrolúc-Lieskovom stála kedysi kúria rodu Ostrolúc-
kych. Rod mal majetky v Ostrej Lúke, Zemian-kych. Rod mal majetky v Ostrej Lúke, Zemian-
skom Podhradí a aj v Zemianskom Lieskovom, skom Podhradí a aj v Zemianskom Lieskovom, 
časť Malé Žabokreky. Tri rodiny z Púchovskej časť Malé Žabokreky. Tri rodiny z Púchovskej 
doliny našli v novinách z dvadsiatych rokov doliny našli v novinách z dvadsiatych rokov 
20. storočia inzerát o predaji kúrie a priľahlých 20. storočia inzerát o predaji kúrie a priľahlých 
pozemkov v Zemianskom Lieskovom a rozhod-pozemkov v Zemianskom Lieskovom a rozhod-
li sa ju i s pozemkami spoločne kúpiť. V okolí li sa ju i s pozemkami spoločne kúpiť. V okolí 
Púchova nebolo totiž dostatok úrodnej pôdy Púchova nebolo totiž dostatok úrodnej pôdy 
a bol tam ťažký život. Niektorí členovia tých-a bol tam ťažký život. Niektorí členovia tých-
to rodín museli ísť zarobiť peniaze do Ameri-to rodín museli ísť zarobiť peniaze do Ameri-
ky, aby si zlepšili svoje sociálne pomery. Mali ky, aby si zlepšili svoje sociálne pomery. Mali 
teda peniaze na kúpu kúrie Ostrolúckych. teda peniaze na kúpu kúrie Ostrolúckych. 
Presťahovali sa do Malých Žabokriek, časti Presťahovali sa do Malých Žabokriek, časti 
obce Zemianske Lieskové niekedy v rokoch obce Zemianske Lieskové niekedy v rokoch 
1921/1922. 1921/1922. 

Usadili sa v kúrii, ktorá bola dvojkrídlovou budo-Usadili sa v kúrii, ktorá bola dvojkrídlovou budo-
vou. Dve jej krídla boli spojené strednou časťou vou. Dve jej krídla boli spojené strednou časťou 
(do tvaru U). Rodiny si rozdelili kúriu tak, že  (do tvaru U). Rodiny si rozdelili kúriu tak, že  
v strednej časti bývala rodina Malová, v južnom v strednej časti bývala rodina Malová, v južnom 
krídle rodina Škripcová a v severnom krídle rodi-krídle rodina Škripcová a v severnom krídle rodi-
na Vršková. Do kúrie viedli štyri vchody s masív-na Vršková. Do kúrie viedli štyri vchody s masív-
nymi dverami. Ku kúrii patril krásny rozsiahly park nymi dverami. Ku kúrii patril krásny rozsiahly park 
s fontánami a drevitými pivóniami. Pri kúrii bol aj s fontánami a drevitými pivóniami. Pri kúrii bol aj 
domček záhradníka Szabu, ktorý sa o park staral. domček záhradníka Szabu, ktorý sa o park staral. 
Zostal po ňom len domček, kde potom bývala Zostal po ňom len domček, kde potom bývala 
rodina Škripcová, keď si deti stavali rodinné domy rodina Škripcová, keď si deti stavali rodinné domy 
na mieste rozobranej kúrie a neskôr si ho rodina na mieste rozobranej kúrie a neskôr si ho rodina 
Škripcovcov a ich potomkov prerobila na dielňu. Škripcovcov a ich potomkov prerobila na dielňu. 
Park rozorali a premenili ho na ornú pôdu, kde Park rozorali a premenili ho na ornú pôdu, kde 
dorábali plodiny potrebné pre ich hospodárstva.dorábali plodiny potrebné pre ich hospodárstva.

Rodina Škripcová pochádzala z obce Ihriš-Rodina Škripcová pochádzala z obce Ihriš-
tete, ktoré bolo vtedy (1921) samostatnou obcou. , ktoré bolo vtedy (1921) samostatnou obcou. 
Dnes je súčasťou Púchova. Ondrej Škripec bol Dnes je súčasťou Púchova. Ondrej Škripec bol 

synom ihrišťského richtára. Dievčina Zuzana synom ihrišťského richtára. Dievčina Zuzana 
Vršková bola jeho verenicou, ale aby sa mohla za Vršková bola jeho verenicou, ale aby sa mohla za 
neho ako majetnejšieho mládenca vydať, musela neho ako majetnejšieho mládenca vydať, musela 
si ísť zarobiť peniaze, a to do Ameriky. Tam slúžila si ísť zarobiť peniaze, a to do Ameriky. Tam slúžila 
u bohatého židovského obchodníka ako „frajci-u bohatého židovského obchodníka ako „frajci-
merka“ (komorná). Vracala sa späť so zarobený-merka“ (komorná). Vracala sa späť so zarobený-
mi peniazmi loďou práve vtedy, keď sa v oceáne mi peniazmi loďou práve vtedy, keď sa v oceáne 
potopil slávny Titanik a videla jeho trosky plávať potopil slávny Titanik a videla jeho trosky plávať 
vo vlnách. Vrátila sa domov s dostatočným majet-vo vlnách. Vrátila sa domov s dostatočným majet-
kom a už jej nič nestálo v ceste, aby sa zosobášila kom a už jej nič nestálo v ceste, aby sa zosobášila 
so svojím milým, o tri roky mladším, Ondrejom so svojím milým, o tri roky mladším, Ondrejom 
Škripcom. Neskôr, už so svojimi dcérami prišli do Škripcom. Neskôr, už so svojimi dcérami prišli do 
našej obce do zakúpenej kúrie. našej obce do zakúpenej kúrie. 

Rodina Škripcová, teda už spomenutý richtá-Rodina Škripcová, teda už spomenutý richtá-
rov syn z Ihríšť Ondrej Škripec a Zuzana, rodená rov syn z Ihríšť Ondrej Škripec a Zuzana, rodená 
Vršková mali tri dcéry: Katarínu, Zuzanu a Annu. Vršková mali tri dcéry: Katarínu, Zuzanu a Annu. 
Básnik by povedal o nich, že sa niesli ako paripy Básnik by povedal o nich, že sa niesli ako paripy 
– vysoké, rovné, podobné svojmu otcovi. Mali aj – vysoké, rovné, podobné svojmu otcovi. Mali aj 
príjemné povahy. Ich matka bola malá žienka, ale príjemné povahy. Ich matka bola malá žienka, ale 
na svoju dobu bola pokroková a iste aj odvážna, na svoju dobu bola pokroková a iste aj odvážna, 
keď sa vybrala do Ameriky. Zaujímavé je, že obaja keď sa vybrala do Ameriky. Zaujímavé je, že obaja 
rodičia zomreli v rovnakom veku 79 rokov, ibaže rodičia zomreli v rovnakom veku 79 rokov, ibaže 
matka o 3 roky skôr, lebo sa o 3 roky skôr narodi-matka o 3 roky skôr, lebo sa o 3 roky skôr narodi-
la. Najstaršia dcéra Katarína sa vydala za Ľudoví-la. Najstaršia dcéra Katarína sa vydala za Ľudoví-
ta Beňoviča. Stredná Zuzana za stolára a truhlára ta Beňoviča. Stredná Zuzana za stolára a truhlára 
Adama Ondráška a najmladšia Anna za Štefana Adama Ondráška a najmladšia Anna za Štefana 
Bartoša, pôvodne tesára zo Streženíc pri Púcho-Bartoša, pôvodne tesára zo Streženíc pri Púcho-
ve. Našiel si ju, keď bola v Púchovskej doline na ve. Našiel si ju, keď bola v Púchovskej doline na 
pohrebe svojich príbuzných. Zaťovia Beňovič  pohrebe svojich príbuzných. Zaťovia Beňovič  
a Ondrášek pochádzali z Bošáce. Adam Ondrášek a Ondrášek pochádzali z Bošáce. Adam Ondrášek 
mal prvý fotoaparát v Zemianskom Lieskovom. mal prvý fotoaparát v Zemianskom Lieskovom. 
Bol vášnivým fotografom. Fotografoval celú rodi-Bol vášnivým fotografom. Fotografoval celú rodi-
nu. Škripcovci však uchovávali aj staršie fotogra-nu. Škripcovci však uchovávali aj staršie fotogra-
fie, ktoré zobrazujú prvých osadníkov od Púchova fie, ktoré zobrazujú prvých osadníkov od Púchova 
v Zemianskom Lieskovom. Ďakujeme ich potom-v Zemianskom Lieskovom. Ďakujeme ich potom-
kom, menovite rodine Emílie Trčkovej, rodenej kom, menovite rodine Emílie Trčkovej, rodenej 
Bartošovej, že ich zachovali a poskytli nám pre náš Bartošovej, že ich zachovali a poskytli nám pre náš 
časopis Elán a že nám porozprávali históriu svojej časopis Elán a že nám porozprávali históriu svojej 
rodiny. Ďakujeme aj pánu Milanovi Ondráškovi, že rodiny. Ďakujeme aj pánu Milanovi Ondráškovi, že 
doplnil ďalšie údaje.doplnil ďalšie údaje.

Z rozprávania 90-ročnej vnučky Emílie Jurčo-Z rozprávania 90-ročnej vnučky Emílie Jurčo-
vej a pravnuka Vladimíra Jurču: vej a pravnuka Vladimíra Jurču: Rodina Štefana Rodina Štefana 
Vrškového pochádzala z MoštišťaVrškového pochádzala z Moštišťa. Je to obec . Je to obec 

smerom na Lazy pod Makytou, ktorá je vzdialená smerom na Lazy pod Makytou, ktorá je vzdialená 
od Púchova asi 12 km. Štefan bol na svoju dobu od Púchova asi 12 km. Štefan bol na svoju dobu 
vyspelý. Bol dvakrát v Amerike, kde si zarobil vyspelý. Bol dvakrát v Amerike, kde si zarobil 
peniaze. Dozvedel sa z inzerátu, že v Zemianskom peniaze. Dozvedel sa z inzerátu, že v Zemianskom 
Lieskovom gróf Ostrolúcky predáva svoju kúriu Lieskovom gróf Ostrolúcky predáva svoju kúriu 
aj s pozemkami. V Moštišti bol ťažký život, a tak aj s pozemkami. V Moštišti bol ťažký život, a tak 
sa rozhodol spolu so sestrami Zuzanou, vydatou sa rozhodol spolu so sestrami Zuzanou, vydatou 
Škripcovou a Katarínou, vydatou Malovou presťa-Škripcovou a Katarínou, vydatou Malovou presťa-
hovať sa do úrodnejšieho kraja. V susednej obci hovať sa do úrodnejšieho kraja. V susednej obci 
Melčice bola už vtedy železničná stanica, ktorú Melčice bola už vtedy železničná stanica, ktorú 
dal postaviť gróf Július Salavský. Do Zemianskeho dal postaviť gróf Július Salavský. Do Zemianskeho 
Lieskového prišli Vrškoví so svojimi malými deťmi. Lieskového prišli Vrškoví so svojimi malými deťmi. 
Po železnici si priviezli aj celý majetok aj dobytok. Po železnici si priviezli aj celý majetok aj dobytok. 

Štefan Vrškový starší s manželkou Katarínou Štefan Vrškový starší s manželkou Katarínou 
Karumníkovou Adušíkovou mal 5 detí: Štefana Karumníkovou Adušíkovou mal 5 detí: Štefana 
mladšieho, ktorý si v dospelosti kúpil rodinný mladšieho, ktorý si v dospelosti kúpil rodinný 
dom v Kochanovciach na Trebieni, dcéru Zuzanu, dom v Kochanovciach na Trebieni, dcéru Zuzanu, 
ktorá sa vydala za Nedorosta vedľa domu p. Jána ktorá sa vydala za Nedorosta vedľa domu p. Jána 
Moriša, Katarínu, ktorá zostala slobodná, Jána  Moriša, Katarínu, ktorá zostala slobodná, Jána  
a Ondreja, ktorí sa vysťahovali do Kanady. Založili a Ondreja, ktorí sa vysťahovali do Kanady. Založili 
si tam svoje rodiny a na Slovensko chodili už len si tam svoje rodiny a na Slovensko chodili už len 
na návštevy. Štefan Vrškový, starší bol hudobne na návštevy. Štefan Vrškový, starší bol hudobne 
nadaný, hral na trúbke v miestnej hudobnej kape-nadaný, hral na trúbke v miestnej hudobnej kape-
le.le.

O rodine Malovej nás informovala vnučka Štefa-O rodine Malovej nás informovala vnučka Štefa-
na Malu, Anna Šebeňová z Kochanoviec.na Malu, Anna Šebeňová z Kochanoviec. Štefan  Štefan 
Malo s manželkou Katarínou VrškovouMalo s manželkou Katarínou Vrškovou prišli do  prišli do 
Zemianskeho Lieskového spolu so štyrmi deťmi: Zemianskeho Lieskového spolu so štyrmi deťmi: 
Štefanom mladším, Katarínou, Zuzanou a Ondre-Štefanom mladším, Katarínou, Zuzanou a Ondre-
jom. Štefan mladší sa oženil s Evou Kudlovou  jom. Štefan mladší sa oženil s Evou Kudlovou  
z Adamoviec. Sestry Zuzana a Katarína sa nevy-z Adamoviec. Sestry Zuzana a Katarína sa nevy-
dali a Ondrej bol hluchonemý. Ich otec Štefan dali a Ondrej bol hluchonemý. Ich otec Štefan 
Malo starší bojoval v 1. svetovej vojne na srbskom Malo starší bojoval v 1. svetovej vojne na srbskom 
fronte, kde bol aj zastrelený a tam je i pochovaný. fronte, kde bol aj zastrelený a tam je i pochovaný. 
Domov sa už nevrátil. Matka Katarína tiež zomre-Domov sa už nevrátil. Matka Katarína tiež zomre-
la pomerne mladá. Takže deti zostali sirotami. Pri la pomerne mladá. Takže deti zostali sirotami. Pri 
spomienke na rodičov ich syn Štefan Malo mlad-spomienke na rodičov ich syn Štefan Malo mlad-
ší vždy plakal. Bol nadaný a chcel ísť študovať za ší vždy plakal. Bol nadaný a chcel ísť študovať za 
právnika, ale ako sirota nemal na to možnosť.  právnika, ale ako sirota nemal na to možnosť.  
V Lieskovom mala rodina prezývku „Učitelech“.V Lieskovom mala rodina prezývku „Učitelech“.

Miestni obyvatelia Zemianskeho Lieskového Miestni obyvatelia Zemianskeho Lieskového 
prijali nových prisťahovalcov veľmi dobre – ako prijali nových prisťahovalcov veľmi dobre – ako 
svojich.            svojich.            Oľga Kusendová, Oľga Kusendová, Viera Bernátová Viera Bernátová Rodina Ondráškovcov.
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Projekt finančného vzdelávania seniorov odštartoval 
pilotne v Trenčianskom kraji

Pod záštitou Národnej banky Slovenska a Tren-Pod záštitou Národnej banky Slovenska a Tren-
čianskeho samosprávneho kraja sa v priestoroch čianskeho samosprávneho kraja sa v priestoroch 
župného úradu uskutočnilo školenie seniorov  župného úradu uskutočnilo školenie seniorov  
v oblasti financií. Pilotný projekt s názvom 5peňazí v oblasti financií. Pilotný projekt s názvom 5peňazí 
realizuje NBS v spolupráci s najväčšími združenia-realizuje NBS v spolupráci s najväčšími združenia-
mi seniorov na Slovensku – Jednotou dôchodcov mi seniorov na Slovensku – Jednotou dôchodcov 
Slovenska, Združením kresťanských seniorov Slovenska, Združením kresťanských seniorov 
Slovenska a Slovenským zväzom protifašistických Slovenska a Slovenským zväzom protifašistických 
bojovníkov.bojovníkov.

V súčasnej dobe, kedy sa hovorí o potravino-V súčasnej dobe, kedy sa hovorí o potravino-
vých púšťach a rušení pobočiek Slovenskej pošty, vých púšťach a rušení pobočiek Slovenskej pošty, 
je nereálne, aby v každej obci na Slovensku bola je nereálne, aby v každej obci na Slovensku bola 
banka. Je preto prirodzené, že banka. Je preto prirodzené, že nie všetci majú nie všetci majú 
svoje peniaze uložené na bankových účtochsvoje peniaze uložené na bankových účtoch  
a nie každý senior má možnosť si svoje úspory a nie každý senior má možnosť si svoje úspory 
bezplatne vložiť, prípadne vybrať z banky. bezplatne vložiť, prípadne vybrať z banky. Projekt Projekt 
5peňazí5peňazí má vytvoriť  má vytvoriť efektívny systém ochra-efektívny systém ochra-
ny ľudí, ktorí sa rozhodnú mať svoje finančné ny ľudí, ktorí sa rozhodnú mať svoje finančné 
úspory uložené domaúspory uložené doma. . „Seniori sú najzraniteľnej-„Seniori sú najzraniteľnej-
šou skupinou obyvateľstva. Teší nás, že NBS prichá-šou skupinou obyvateľstva. Teší nás, že NBS prichá-

dza s projektom, ktorý má pomôcť všetkým seniorom dza s projektom, ktorý má pomôcť všetkým seniorom 
na Slovensku zorientovať sa vo vlastných financiách na Slovensku zorientovať sa vo vlastných financiách 
či predchádzať ich okrádaniu rôznymi pochybnými či predchádzať ich okrádaniu rôznymi pochybnými 
ľuďmi,“ľuďmi,“ povedal trenčiansky župan Jaroslav Baška.  povedal trenčiansky župan Jaroslav Baška. 

V rámci unikátneho projektu sa V rámci unikátneho projektu sa prvých 30 senio-prvých 30 senio-
rovrov dozvedelo, ako vzťah k peniazom ovplyvňuje  dozvedelo, ako vzťah k peniazom ovplyvňuje 
naše finančné správanie, ako byť obozretným spot-naše finančné správanie, ako byť obozretným spot-
rebiteľom, ako sa brániť pred finančnými podvod-rebiteľom, ako sa brániť pred finančnými podvod-
mi a ako svoje vedomosti odovzdať rovesníkom mi a ako svoje vedomosti odovzdať rovesníkom 
vo svojom okolí. vo svojom okolí. „Projekt 5peňazí je „Projekt 5peňazí je jedinečný  jedinečný  
a inovatívny projekta inovatívny projekt, ktorý sa venuje finančnému , ktorý sa venuje finančnému 
vzdelávaniu obyvateľstva. Pracujeme na vzdelávaní vzdelávaniu obyvateľstva. Pracujeme na vzdelávaní 
nielen seniorov, ale aj žiakov, študentov a dospelých nielen seniorov, ale aj žiakov, študentov a dospelých 
ľudí. V rámci projektu chceme pozvať seniorov, aby ľudí. V rámci projektu chceme pozvať seniorov, aby 
sa stali našimi ambasádormi. To, čo ich my naučíme, sa stali našimi ambasádormi. To, čo ich my naučíme, 
posunú medzi svojich priateľov a pomôžu tak predísť posunú medzi svojich priateľov a pomôžu tak predísť 
podvodom, ktoré sú na senioroch páchané,“podvodom, ktoré sú na senioroch páchané,“ poveda- poveda-
la Júlia Čillíková, výkonná riaditeľka Úseku dohľadu la Júlia Čillíková, výkonná riaditeľka Úseku dohľadu 
a ochrany finančných spotrebiteľov NBS.a ochrany finančných spotrebiteľov NBS.

Išlo o prvé z troch školení skupiny seniorov  Išlo o prvé z troch školení skupiny seniorov  
v rámci pilotného programu v Trenčianskom kraji. v rámci pilotného programu v Trenčianskom kraji. 
Ak sa projekt osvedčí, rovnakým spôsobom budú Ak sa projekt osvedčí, rovnakým spôsobom budú 
postupne vyškolení seniori vo všetkých krajoch na postupne vyškolení seniori vo všetkých krajoch na 
Slovensku.                                                  Slovensku.                                                  - Matej Plánek -- Matej Plánek -

Význam budovania cyklotrás v kraji potvrdili štatistiky
Trenčiansky samosprávny kraj vybudoval zatiaľ Trenčiansky samosprávny kraj vybudoval zatiaľ 

4 úseky cyklotrás v celkovej dĺžke 50,1 km, prvý 4 úseky cyklotrás v celkovej dĺžke 50,1 km, prvý 
z nich otvoril ešte v roku 2018. Pohyb cyklistov na z nich otvoril ešte v roku 2018. Pohyb cyklistov na 
nich monitoruje 5 sčítačov.nich monitoruje 5 sčítačov.

A práve tie zaznamenali na cyklotrasách vybu-A práve tie zaznamenali na cyklotrasách vybu-
dovaných župou od výstavby prvého úseku dovaných župou od výstavby prvého úseku 
už takmer 1,5 milióna cyklistov. Historicky už takmer 1,5 milióna cyklistov. Historicky 
najviac cyklistovnajviac cyklistov sa po nich previezlo  sa po nich previezlo 6. júna 6. júna 
20212021, bolo ich , bolo ich takmer 9 tisíctakmer 9 tisíc. . „Najobľúbenej-„Najobľúbenej-
šia cyklotrasa je Trenčín – Nemšová,šia cyklotrasa je Trenčín – Nemšová, z ktorej sa  z ktorej sa 
dá napojiť na cyklotrasu smerujúcu až po hranicu dá napojiť na cyklotrasu smerujúcu až po hranicu 
s Českou republikou a obce Svätý Štepán. s Českou republikou a obce Svätý Štepán. Od jej Od jej 
otvorenia po nej prešlo viac ako 645 tisíc cyklis-otvorenia po nej prešlo viac ako 645 tisíc cyklis-
tov,tov,““ uviedol Ondrej Repka, cyklokoordinátor TSK.  uviedol Ondrej Repka, cyklokoordinátor TSK. 
ZZvýšený pohyb cyklistov na dennej bázevýšený pohyb cyklistov na dennej báze je  je 
podľa štatistík zo sčítačov viditeľný v čase dochá-podľa štatistík zo sčítačov viditeľný v čase dochá-
dzania do práce dzania do práce medzi 6. a 8. hodinou, následne medzi 6. a 8. hodinou, následne 
okolo 10. hodiny.okolo 10. hodiny. Vrcholom denného využívania  Vrcholom denného využívania 

je rozpätie je rozpätie medzi 15. a 17. hodinou,medzi 15. a 17. hodinou, počas ktoré- počas ktoré-
ho sú cyklotrasy používané na prepravu z práce ho sú cyklotrasy používané na prepravu z práce 
domov či na rekreačnú cyklistiku. domov či na rekreačnú cyklistiku. 

Trenčianska župa pokračuje Trenčianska župa pokračuje v budovaní ďalších v budovaní ďalších 

úsekov cyklotrás v dĺžke viac ako 22 kmúsekov cyklotrás v dĺžke viac ako 22 km; ide  ; ide  
o úsek medzi obcou Ladce a mestom Púchov a úsek o úsek medzi obcou Ladce a mestom Púchov a úsek 
od Považskej Bystrice po hranicu so Žilinským samo-od Považskej Bystrice po hranicu so Žilinským samo-
správnym krajom.                            správnym krajom.                            - Barbora Jánošková - - Barbora Jánošková - 

Viac ako práca, opäť oceníme zamestnancov  
v sociálnych službách

Trenčiansky samosprávny kraj už po štvrtý-Trenčiansky samosprávny kraj už po štvrtý-
krát ocení obetavú prácu jednotlivcov v oblasti krát ocení obetavú prácu jednotlivcov v oblasti 
sociálnych služieb. Rok 2022 priniesol dozvuky sociálnych služieb. Rok 2022 priniesol dozvuky 
pandémie koronavírusu, utečeneckú krízu pandémie koronavírusu, utečeneckú krízu 
spôsobenú vojnovým konfliktom na Ukra-spôsobenú vojnovým konfliktom na Ukra-
jine, ale aj inflačnú krízu.jine, ale aj inflačnú krízu.

Práca v sociálnych službách je náročnou Práca v sociálnych službách je náročnou 
skúškou pre každého, kto sa v tejto obla-skúškou pre každého, kto sa v tejto obla-
sti angažuje. Pre väčšinu je to skôr posla-sti angažuje. Pre väčšinu je to skôr posla-
nie, ktoré vykonávajú s veľkou láskou, nie, ktoré vykonávajú s veľkou láskou, 
ale aj obetou. Či už ide o  starostlivosť  ale aj obetou. Či už ide o  starostlivosť  
o prijímateľov sociálnej služby alebo o prijímateľov sociálnej služby alebo 
vedenie celého zariadenia, potrebné vedenie celého zariadenia, potrebné 
sú viaceré charakteristické črty. Zodpo-sú viaceré charakteristické črty. Zodpo-
vednosť, vytrvalosť, empatia, trpezli-vednosť, vytrvalosť, empatia, trpezli-
vosť či profesionálny prístup k práci  vosť či profesionálny prístup k práci  
k nim určite patria. k nim určite patria. „Ocenenie nie je len  „Ocenenie nie je len  
o uznaní kvalít, jeho cieľom je zároveň o uznaní kvalít, jeho cieľom je zároveň zvýšiť zvýšiť 

spoločenské uznanie a prestíž práce v sociál-spoločenské uznanie a prestíž práce v sociál-
nej oblasti.nej oblasti. Novinkou je kategória  Novinkou je kategória Mimoriadna Mimoriadna 
cena za obetavosť v sociálnych službách,cena za obetavosť v sociálnych službách, kde  kde 

nie je určená kvalifikácia, pracovné zaradenie ani nie je určená kvalifikácia, pracovné zaradenie ani 
dĺžka praxe, čím sa otvára možnosť oceniť ktoré-dĺžka praxe, čím sa otvára možnosť oceniť ktoré-
hokoľvek zamestnanca s výnimočným prístupom  hokoľvek zamestnanca s výnimočným prístupom  

k prijímateľom sociálnej služby. Svoje návr-k prijímateľom sociálnej služby. Svoje návr-
hy môže verejnosť hy môže verejnosť posielať emailom posielať emailom 
alebo poštou na adresu Trenčianskeho alebo poštou na adresu Trenčianskeho 
samosprávneho kraja.samosprávneho kraja. Nominácie prijí- Nominácie prijí-
mame mame do 14. apríla 2023do 14. apríla 2023 vrátane. Neo d- vrátane. Neo d-
deliteľnou súčasťou nominácie musí byť deliteľnou súčasťou nominácie musí byť 
zdôvodnenie návrhuzdôvodnenie návrhu,“,“ povedala vedú- povedala vedú-
ca Oddelenia sociálnej pomoci Úradu ca Oddelenia sociálnej pomoci Úradu 
TSK Elena Nekorancová. Návrhy bude TSK Elena Nekorancová. Návrhy bude 
posudzovať odborná komisia vytvorená  posudzovať odborná komisia vytvorená  
z odborníkov v oblasti sociálnych služieb. z odborníkov v oblasti sociálnych služieb. 
Poznáte niekoho, kto si za svoju obeta-Poznáte niekoho, kto si za svoju obeta-
vú prácu zaslúži uznanie? Nominujte ho  vú prácu zaslúži uznanie? Nominujte ho  
a vyzdvihnite jeho výnimočnosť! a vyzdvihnite jeho výnimočnosť! 

 - Matej Plánek - - Matej Plánek -
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DIVADLO
PODOBY ŽENY
Pondelok  3.4.  vestibul  8.00 -20.00 h
Výstava  k výročiu sochára Jaroslava Martiša. Pri príležitosti osobného výročia 
predstaví Jaroslav Martiš svoju najnovšiu tvorbu venovanú ženám. Autor zob-
razuje ženu ako nositeľku emócií, v ktorej sa spájajú protichodné city ako vá-
šeň, pokora, vzdor, pokoj, istota či krehkosť. Prirodzená úloha ženy ako matky ju 
predurčuje k tomu, aby prostredníctvom dialógu vytvárala lepší svet pre svoje 
potomstvo aj nás ostatných. Výstava potrvá do 30.4.2023. Vstup voľný
ROZKVITNUTÉ DIVADLO
Streda 5.4.     na budove a areál pred Divadlom    
Urobte si jarnú slnečnú náladu prechádzkou po Púchove v okolí nášho DIVA-
DLA...Pozývame Vás na VÝSTAVU  „ROZKVITNUTÉ DIVADLO“ . Budete vidieť krás-
ne výtvarné práce t.j. jarné kvety a rôzne iné symboly jari, ktoré si pripravili v 
spolupráci s Púchovskou kultúrou: Denné centrum seniorov mesta Púchov, ZO 
SZZP Púchov, Liga proti reumatizmu – pobočka Púchov, ANEPS – centrum ne-
počujúcich Púchov, Jednota dôchodcov Slovenska Púchov, Jednota dôchodcov 
- Horné Kočkovce a žiaci ZUŠ Púchov a 6.ZBOR SKAUTOV A SKAUTIEK Púchov.
Vstup voľný. Tešíme sa

BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Streda       5.4.,  12.4.,  19.4., 26.4.       tanečná sála    18.30 h 
Pondelok  3.4.,  17.4.                                 tanečná  sála   18.30 h
1 vstup 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk 
JOGA 
Utorok  4.4.,  18.4., 25.4.                tanečná sála       16.15 h 
Streda   5.4.,  12.4., 19.4., 26.4.   tanečná sála          9.30 h 
Štvrtok 13.4.                                         tanečná sála       16.15 h 
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karmimatku. Info 0908 718 662, kultura@
puchovskakultura.sk
ORIENTÁLNY TANEC PRE POKROČILÉ
Streda   5.4., 12.4., 19.4., 26.4.   tanečná sála    17.00 h
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info: kultura@puchov-
skakultura.sk, 0905 326 794.
MODERNÁ KALANETIKA 
Štvrtok   13.4.,  20.4.,  27.4.     tanečná sála    18.30 h
Cvičenia veľmi rýchlo prinášajú výsledky. 1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, 
kultura@puchovskakultura.sk
KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV A POKROČILÝCH
Utorok    11.4.           učebňa č.1     16.00 h 
Utorok    25.4.           učebňa č.1     16.00 h 
2x v mesiaci po 4 hodiny. Do kurzu je nutné sa prihlásiť do 13.1. emailom: kultu-
ra@puchovskakultura.sk, alebo 0908 718 662. Kurzový poplatok je 34 €, požiča-
nie šijaceho stroja je v cene poplatku.
KULTÚRNO-VZDELÁVACÍ PROGRAM 
Piatok 14.4.     veľká sála  10.00 h   
Kultúrno-vzdelávací program vizuálnych kontrastov a hudby v ktorých sa žiaci 
môžu zamyslieť napríklad nad láskou k peniazom, nad dobrými a zlými vlast-
nosťami človeka. Program plný porovnávania, zvažovania a formovania život-
ných postojov. Organizované..
KONCERT PRE SLOVENSKO
Pondelok 17.4.     veľká sála  18.00 h 
Učinkujú: heligonkárky sestry BACMAŇÁKOVÉ, spevák Pavol LATÁK, spevák 
Adam URBAN, zabávač Števo HRUŠTINEC. Vstupné v predpredaji 11 €, v deň 
koncertu 13 €. Predaj vstupeniek v pokladni kina a na www.kultura.puchov.sk

KINO
MÚMIE
Nedeľa  2.4.  15:30 h 
Film sleduje zábavné dobrodružstvá troch egyptských múmií, ktoré žijú v pod-
zemnom tajnom meste ukrytom v starovekom Egypte. MP – Continentalfilm 
– 100 min. – animovaný – rodinný – SD – ŠP. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior 
nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
INVALID 
Nedeľa  2.4.  17:30 h
MP od 15 rokov – Cinemart – čierna komédia – OV – SR. Vstupné 6 €. Dieťa, štu-
dent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
OSTROV
Pondelok   3.4.   17:30 h   
Jiří Langmajer, Jana Plodková a opustený ostrov v tropickom raji. To sú aktéri 
dobrodružnej romantickej komédie Ostrov, v ktorej dvaja ľudia, ktorí už nechcú 
byť spolu, zistia, že hádky a spory sú zbytočné. Najmä v divočine. Dobrodružná 
romantická komédia Ostrov rozpráva príbeh jednej katastrofálnej dovolenky, 
ktorá sa pre dvoch rozhádaných manželov skončí niekoľkomesačnou robinso-
nádou na opustenom ostrove. MP od 12 rokov – Cinemart – 100 min. – komédia 
– ČR. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
JOHN WICK 4

Pondelok  3.4.   19:45 h  
MP od 15 rokov – Forumfilm – 169 min. – akčný – titulky – USA. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
AIR 
Streda  5.4.  17:30 h   
AIR, v hlavnej úlohe s Mattom Damonom v réžii Bena Afflecka, odhaľuje ne-
uveriteľné spojenie, ktoré zmení budúcnosť jednej značky. A to všetko vďaka 
partnerstvu medzi vtedajším nováčikom a budúcou legendou Michaelom Jor-
danom a začínajúcou basketbalovou divíziou tenisiek Nike, ktoré so značkou Air 
Jordan spôsobilo revolúciu vo svete športu a súčasnej kultúry. Dojímavý príbeh 
nekonvenčného tímu o stávke na jednu kartu, ktorá môže buď všetko zničiť, 
alebo zmeniť športové dejiny, o nekompromisnej vízii matky, ktorá vie, aká je 
hodnota obrovského talentu jej syna, a o najväčšom basketbalovom fenoméne 
všetkých čias. MP od 12 rokov – Continentalfilm – 112 min. – dráma – životopis-
ný – titulky – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 
5 €.
TRAJA MUŠKETIERI: D ARTAGNAN 
Streda  12.4.  17:30 h  
Vo francúzskom kráľovstve rozdelenom náboženskými vojnami a sužovanom 
hrozbou anglickej invázie hŕstka mužov a žien skríži meče a prepletie svoju 
budúcnosť s osudom Francúzska. MP od 12 rokov – Magicbox – 121 min. -  his-
torický – akčný – komédia – ČD – FR. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 
rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
PÁPEŽOV EXORCISTA  
Streda  12.4.  19:45 h  
Film je inšpirovaný skutočnými poznámkami otca Gabriela Amortha, hlavné-
ho vatikánskeho exorcistu (hrá ho oskarový Russel Crowe). Pápežov Exorcista 
sleduje otca Amortha pri vyšetrovaní desivého posadnutia malého chlapca a 
končí odhalením dávneho sprisahania, ktoré sa Vatikán celé stáročia zúfalo sna-
ží udržať v tajnosti. MP od 15 rokov – Itafilm – 105 min. – horor – titulky – USA. 
Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 

ŽUPNÝ DOM
VÝTVARNÝ ATELIÉR     
nedele 2.,16., 23., 30.4. 2023 o 16:00 - 19:00 h, OZ POTVORA
Lektori Elian a Martin Kapuš vás oboznámia s princípmi kresby v čiernobielej, 
farebnej podobe i maľbe. Zámerom je, aby účastníci ateliérov boli oboznáme-
ní so základnými kresliarskymi i maliarskymi postupmi v súlade s ich vybranou 
vlastnou výtvarnou témou.  Ateliéry budú na seba nadväzujúce: 2.4. akryl, 16.4. 
maľba na plátno, 23.4. voľná téma a 26.3. dokončovanie obrazov pred výstavou. 
Podkrovie Župného domu. Vstupné: 18€/1 ateliér, 60€/4 ateliéry.
VEĽKONOČNÉ TVORENIE SO VČELÁROVOU ŽENOU 
utorok 4.4. 2023  o 17:00 h, OZ PODIVNÝ BARÓN
Príďte na veľkonočnú tvorivú dielňu, kde budeme tvoriť zo včelieho vosku. Tradič-
no-netradične ozdoby a sviečky, ktorými si domov ozdobíte a šikovné ruky zapojíte. 
Čaká vás medová vôňa. Tak zoberte kamarátku, mamu, svokru, kolegyňu alebo dieťa 
a užite si radosť z tvorenia. Podkrovie Župného domu. Vstupné: 20€ (tvorenie vráta-
ne materiálu).
MESIAC FRANCÚZSKEHO FILMU  
štvrtky 6.,13., 20., 27.4. 2023  o 20:00 h, OZ PODIVNÝ BARÓN
Pozývame vás na jedinečnú prehliadku súčasných francúzskych filmov, ktoré 
ste ešte v kinách nemali možnosť vidieť! Nebude chýbať napätie, romantika či 
humor. Podrobný program na osobitných plagátoch a v udalosti na FB. Vidíme 
sa každý štvrtok v čitárni Župného domu. Vstupné: 5€/film.
VEĽKONOČNÝ FOLKOVÝ VEČER
sobota 8.42023 o 20:00 h OZ PODIVNÝ BARÓN
Pozývame všetkých osláviť Veľkú noc hudbou a piesňou na obľúbenom Folko-
vom večeri! Tešia sa na vás: Matúš Jakubek, Filip Bednár, Nicola Marko, Patrik 
Grosinger, Tomáš Janypka, Miroslav Dorkin. Čitáreň Župný dom. Vstupné: 4€.
HERNÝ VEČER: ZAKLÍNAČ ŠPECIÁL     
nedela 9.4. 2023 20:00 h, OZ Mŕtva kosť 
Po veľkom úspechu westernového špeciálu je tu nový herný „Zaklínač“ špeci-
ál! Okrem ponuky tradičných stolových hier sa bude hrať turnaj v kartovej hre 
„Gwint“ venovanej obľúbenej hre/seriálu Zaklínač. Turnaj je určený aj pre hrá-
čov, ktorý Gwint nikdy nehrali, keďže organizátor turnaja Adam Husarko na za-
čiatku vysvetlí pravidlá. Pre víťazov sú nachystané vecné ceny. Začiatok turnaja 
bude o 19:15 hod. Podkrovie Župného domu. Vstupné: 1€.

CVČ VČIELKA 
S poslancami na slovíčko - diskusia
31.3. o 18.00 v Klube mladých
Stand up comedy
31.3. o 19.30 v Klube mladých 
Ako zvládať stres zo skúšok - workshop pre mládež
6. 4. 2023, Klub mladých, 9.00 - 11.00
Veľkonočný park, podujatie pre rodiny s deťmi
11. 4. 2023, Europark pri Župnom dome, 14.00

Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk

www.kino.puchov.sk
www.cvcvcielka.sk
www.zuspuchov.sk
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Foto: účelové cvičenie, tanečný kurz pre tretiakov, aktivity  
s pani psychologičkou

ČASOPIS PÚCHOVSKÝCH GYMNAZISTOV

Vyšlo v marci 2023 ako súčasť Púchovských novín. Redakčná rada občasníka Gympsy: Jakub Jurovčík, Kristína Staníková, Beáta Mlyniská, Ela Novotná, 
Judita Lašová, Adam Gerschdorf, Sandra Kindernajová, Jessica Drgová, Alexandra Kubiritová, Jasmína Kudlejová, Emma Janíčková. Odborný dohľad: Ve-
ronika Hanáková. Vychádza od r. 2003.

Na Strážov za posledným snehom

Čo sme robili, kým sa 
 maturantom z hláv parilo?

Polohová, pohybová, vnútor-Polohová, pohybová, vnútor-
ná, mechanická, tepelná, svetelná, ná, mechanická, tepelná, svetelná, 
vodná, veterná, fosílna, alternatívna, vodná, veterná, fosílna, alternatívna, 
„špinavá“, „čistá“, „zelená“, pozitívna, „špinavá“, „čistá“, „zelená“, pozitívna, 
negatívna... Nech už je akákoľvek, je negatívna... Nech už je akákoľvek, je 
súčasťou a podmienkou existencie  súčasťou a podmienkou existencie  
a fungovania živých sústav. Je dôle-a fungovania živých sústav. Je dôle-
žitá, je nevyhnutná. Jednoducho  žitá, je nevyhnutná. Jednoducho  
ENERGIA = ŽIVOT. Ak sa na okolitý ENERGIA = ŽIVOT. Ak sa na okolitý 
život dokážete pozerať cez obje k-život dokážete pozerať cez obje k-
tív fotoaparátu, viete zachytiť čaro tív fotoaparátu, viete zachytiť čaro 
okamihu a ste študentom gymnázia, okamihu a ste študentom gymnázia, 
pošlite vaše najlepšie fotky s uvede-pošlite vaše najlepšie fotky s uvede-
nou tematikou do súťaže s rovno-nou tematikou do súťaže s rovno-
menným názvom. Je len na vašom menným názvom. Je len na vašom 
výbere, aký druh energie zvečníte – či výbere, aký druh energie zvečníte – či 
sa bude jednať o fotku čierno-bielu, sa bude jednať o fotku čierno-bielu, 
farebnú, portrét, krajinku, detail... farebnú, portrét, krajinku, detail... 
Fotky v elektronickej verzii posielajte Fotky v elektronickej verzii posielajte 
na dbalalova@gmail.com najneskôr na dbalalova@gmail.com najneskôr 
do 15.5.2023. Najlepšie fotky budú do 15.5.2023. Najlepšie fotky budú 
vystavené na chodbách školy a ich vystavené na chodbách školy a ich 
autori budú odmenení.autori budú odmenení.

Krivky na grafoch Slovenského hydrometeo-Krivky na grafoch Slovenského hydrometeo-
rologického ústavu pomaly stúpali, blížiace sa rologického ústavu pomaly stúpali, blížiace sa 
prázdniny tiež ohlasovali svojím názvom príchod prázdniny tiež ohlasovali svojím názvom príchod 
dlhších, slnkom nabitých dní, no nám sa zdalo, dlhších, slnkom nabitých dní, no nám sa zdalo, 
že by sa so snehom patrilo predsa len rozlúčiť že by sa so snehom patrilo predsa len rozlúčiť 
poslednou pravou zimnou turistikou. Preto sme tie  poslednou pravou zimnou turistikou. Preto sme tie  
krivky očami hypnotizovali, aby ešte počkali, kým krivky očami hypnotizovali, aby ešte počkali, kým 
sa spoločne vyštveráme na najvyšší z kopčekov sa spoločne vyštveráme na najvyšší z kopčekov 
okolitých Strážovských vrchov. Tak sme sa sústredili okolitých Strážovských vrchov. Tak sme sa sústredili 
na stĺpce s teplotami, že zrážkové hodnoty vyskoči-na stĺpce s teplotami, že zrážkové hodnoty vyskoči-
li na maximum, a pri predstave bahenných kúpe-li na maximum, a pri predstave bahenných kúpe-
ľov v nižších polohách sme radšej pôvodný termín ľov v nižších polohách sme radšej pôvodný termín 
zrušili.zrušili.

Prichádzajúce jarné prázdniny predstavovali defi-Prichádzajúce jarné prázdniny predstavovali defi-
nitívny koniec nádejí. Aspoň to som si myslela. O nitívny koniec nádejí. Aspoň to som si myslela. O 
to viac ma šokovali žiaci, ktorí iniciovali krúžok, to viac ma šokovali žiaci, ktorí iniciovali krúžok, 
hoci si mohli užívať dlhé vyspávanie počas voľných hoci si mohli užívať dlhé vyspávanie počas voľných 
dní. Bolo mi jasné, že avizovaná hojná účasť sa dní. Bolo mi jasné, že avizovaná hojná účasť sa 

pod tlakom takého protivníka, akým sú prázdniny, pod tlakom takého protivníka, akým sú prázdniny, 
trošku upraví. Napriek tomu sa skupinka odváž-trošku upraví. Napriek tomu sa skupinka odváž-
nych ocitla v posledný februárový deň v skorých nych ocitla v posledný februárový deň v skorých 
(veľmi skorých) ranných hodinách v obci Pružina. (veľmi skorých) ranných hodinách v obci Pružina. 

Krok č. 1: nastaviť aplikáciu mapujúcu pohyb. Krok č. 1: nastaviť aplikáciu mapujúcu pohyb. 
Chceme vyhrať školskú výzvu v prekonávaní vzdia-Chceme vyhrať školskú výzvu v prekonávaní vzdia-
lenosti vlastnými silami. Krok č. 2: nasadiť tempo lenosti vlastnými silami. Krok č. 2: nasadiť tempo 
a potom len, ako by povedala rybička Dory, stále a potom len, ako by povedala rybička Dory, stále 
plávaj. Podmienky boli skvelé – v dedine mráz,  plávaj. Podmienky boli skvelé – v dedine mráz,  
v lese primrznutá škrupinka pod nohami, na v lese primrznutá škrupinka pod nohami, na 
Medvedej skale žiadne medvede. Iba mačky, Medvedej skale žiadne medvede. Iba mačky, 
ktoré sme pre istotu a vďaka zabezpečeniu školou ktoré sme pre istotu a vďaka zabezpečeniu školou 
mohli nasadiť na nohy, keď postupne pribúdali mohli nasadiť na nohy, keď postupne pribúdali 
snehové polia.snehové polia.

Z priamej cesty sa stali serpentínky, z polí súvis-Z priamej cesty sa stali serpentínky, z polí súvis-
lá vrstva naviateho snehu, kde sa vám občas stratí lá vrstva naviateho snehu, kde sa vám občas stratí 
znenazdajky celá noha. Ustáli sme to a okolo desia-znenazdajky celá noha. Ustáli sme to a okolo desia-
tej hodiny sa skupinka vykotúľala na Lúku pod tej hodiny sa skupinka vykotúľala na Lúku pod 

Strážovom. Bystrozrakí a zorientovaní v geografii Strážovom. Bystrozrakí a zorientovaní v geografii 
v diaľke zbadali dokonca aj kúsok zo Západných v diaľke zbadali dokonca aj kúsok zo Západných 
Tatier. Vtedy opäť moje vnútorné ja poskočilo od Tatier. Vtedy opäť moje vnútorné ja poskočilo od 
radosti, že sme naozaj vybrali výborný termín a tie radosti, že sme naozaj vybrali výborný termín a tie 
deti sa zase raz oplatilo počúvnuť. deti sa zase raz oplatilo počúvnuť. 

Na samotný vrchol to bolo už len kúsok. Skalní Na samotný vrchol to bolo už len kúsok. Skalní 
vedia, že tam zakaždým musí prísť tá najneobľú-vedia, že tam zakaždým musí prísť tá najneobľú-
benejšia časť výpravy – dokumentácia pre budúce benejšia časť výpravy – dokumentácia pre budúce 
generácie. Kolečko videí a fotiek z každej strany sa generácie. Kolečko videí a fotiek z každej strany sa 
opäť nezaobišlo bez ,,rožkov“ nad mojou hlavou, opäť nezaobišlo bez ,,rožkov“ nad mojou hlavou, 
ale čo zmôžem. Neboli sme v škole a boli práz-ale čo zmôžem. Neboli sme v škole a boli práz-
dniny. Tu som len vodca svorky a učiteľkovanie ide dniny. Tu som len vodca svorky a učiteľkovanie ide 
trošku bokom, chvalabohu. trošku bokom, chvalabohu. 

Do Zliechova sme sa skotúľali, ani neviem, ako. Do Zliechova sme sa skotúľali, ani neviem, ako. 
Teda viem. Rýchlo a vo viacerých prípadoch aj Teda viem. Rýchlo a vo viacerých prípadoch aj 
po zadku. Miestny potôčik síce čosi zachránil, ale po zadku. Miestny potôčik síce čosi zachránil, ale 
zablatení sme boli až za ušami. Týmto sa ospravedl-zablatení sme boli až za ušami. Týmto sa ospravedl-
ňujeme pánovi autobusárovi, ktorému sme nechali ňujeme pánovi autobusárovi, ktorému sme nechali 
čo-to na pamiatku. čo-to na pamiatku. 

My sme si zasa odniesli miernu svalovicu, niektorí My sme si zasa odniesli miernu svalovicu, niektorí 
modrinky a ,,zeleninky“, ale hlavne – tie kilometre modrinky a ,,zeleninky“, ale hlavne – tie kilometre 
do súťaže :D. Ale hlavne po druhé – pokoj v duši.do súťaže :D. Ale hlavne po druhé – pokoj v duši.

p.uč. Hanákováp.uč. Hanáková
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„Nič z toho by sa však nestalo, ak by som bedminton nemal naozaj rád“
,,Spolu trávime veľmi veľa času. Chodíme spolu ,,Spolu trávime veľmi veľa času. Chodíme spolu 

do školy, trénujeme spolu a spolu aj hrávame. do školy, trénujeme spolu a spolu aj hrávame. 
Navzájom si pomáhame vo všetkom. Ak sa jeden Navzájom si pomáhame vo všetkom. Ak sa jeden 
z nás zraní, snažíme sa tomu druhému pomôcť. z nás zraní, snažíme sa tomu druhému pomôcť. 
Niekedy je toho na nás ale priveľa. Sme spolu Niekedy je toho na nás ale priveľa. Sme spolu 
neustále a máme pocit, že občas si ideme po krku.“neustále a máme pocit, že občas si ideme po krku.“

Takto popísali svoj vzťah Olívia a Sebastián Kadle-Takto popísali svoj vzťah Olívia a Sebastián Kadle-
covci z III.B. Zdá sa, že to pozná každý, kto má súro-covci z III.B. Zdá sa, že to pozná každý, kto má súro-
denca. Ich dvoch ale spája viac. Láska k bedmintonu, denca. Ich dvoch ale spája viac. Láska k bedmintonu, 
vytrvalosť a tvrdá práca, ktorá ich priviedla k závide-vytrvalosť a tvrdá práca, ktorá ich priviedla k závide-
niahodným výsledkom. Šport, ktorého názov vtip-niahodným výsledkom. Šport, ktorého názov vtip-
ne skomolí väčšina populácie, napĺňa ich čas mimo ne skomolí väčšina populácie, napĺňa ich čas mimo 
gymnázia a oni dokážu vynikajúco oboje skĺbiť.gymnázia a oni dokážu vynikajúco oboje skĺbiť.
Ako ste sa k tomuto športu dostali?Ako ste sa k tomuto športu dostali?

S, O: Ako malí sme hrávali bedminton na záhrade  S, O: Ako malí sme hrávali bedminton na záhrade  
s rodičmi len pre zábavu. Po čase sa nás rodičia spýta-s rodičmi len pre zábavu. Po čase sa nás rodičia spýta-
li, či by sme nechceli chodiť na tréningy a skúsiť sa li, či by sme nechceli chodiť na tréningy a skúsiť sa 
tomu venovať viac. Tak sme sa jedného dňa rozhodli tomu venovať viac. Tak sme sa jedného dňa rozhodli 
skúsiť to aj v hale na tréningu.skúsiť to aj v hale na tréningu.
V akom klube ste začínali hrávať? Kto vás naj-V akom klube ste začínali hrávať? Kto vás naj-
viac podporuje? viac podporuje? 

S, O: Začali sme navštevovať klub BKR (bedmin-S, O: Začali sme navštevovať klub BKR (bedmin-
tonový klub RACQUETS) Púchov. Najviac nás tonový klub RACQUETS) Púchov. Najviac nás 
podporuje rodina a kamaráti – či už z bedmintonu, podporuje rodina a kamaráti – či už z bedmintonu, 
alebo zo školy.alebo zo školy.
Kedy pre vás nastal zlomový moment, keď ste Kedy pre vás nastal zlomový moment, keď ste 
sa rozhodli venovať bedmintonu profesionál-sa rozhodli venovať bedmintonu profesionál-
ne? A prečo podľa vás nastal? ne? A prečo podľa vás nastal? 

S, O: Zo začiatku to bolo len čisto zo zábavy. Navšte-S, O: Zo začiatku to bolo len čisto zo zábavy. Navšte-
vovali sme tréningy, lebo nás to bavilo. vovali sme tréningy, lebo nás to bavilo. 

S: Keď som sa v 13 rokoch dostal na svoje prvé S: Keď som sa v 13 rokoch dostal na svoje prvé 
majstrovstvá Európy a následne do reprezentácie, majstrovstvá Európy a následne do reprezentácie, 
vedel som, že sa chcem tomu venovať profesionál-vedel som, že sa chcem tomu venovať profesionál-
ne. Určite to nebol jediný dôvod, ale určite jeden  ne. Určite to nebol jediný dôvod, ale určite jeden  
z najhlavnejších. z najhlavnejších. 

O: Keď som mala 12 rokov, s rodičmi sme sa dohod -O: Keď som mala 12 rokov, s rodičmi sme sa dohod -
li, že by som bedminton mohla skúsiť hrať profesio-li, že by som bedminton mohla skúsiť hrať profesio-
nálne. Začala som viac trénovať individuálne a chodiť nálne. Začala som viac trénovať individuálne a chodiť 
do posilňovne, behávať.do posilňovne, behávať.
S akými prekážkami sa musí športovec pri bed-S akými prekážkami sa musí športovec pri bed-
mintone popasovať? Ktorá prekážka bola pre mintone popasovať? Ktorá prekážka bola pre 
teba najťažšia?teba najťažšia?

S: Bedminton je jeden z najnáročnejších kondič -S: Bedminton je jeden z najnáročnejších kondič -
ných športov, takže so sebou prináša aj zranenia  ných športov, takže so sebou prináša aj zranenia  
a ani ja som sa tomu nevyhol. Pred rokom a pol som a ani ja som sa tomu nevyhol. Pred rokom a pol som 
zažil najťažší moment v kariére, lebo som sa musel zažil najťažší moment v kariére, lebo som sa musel 
popasovať s dlhotrvajúcim zranením. V tom čase popasovať s dlhotrvajúcim zranením. V tom čase 
som nemohol aktívne trénovať a najdôležitejšie bolo som nemohol aktívne trénovať a najdôležitejšie bolo 
sústrediť sa na rehabilitáciu.sústrediť sa na rehabilitáciu.

O: V tomto športe je veľa prekážok a každý musí O: V tomto športe je veľa prekážok a každý musí 
zdolávať niečo iné. Či už chcete byť lepší ako váš zdolávať niečo iné. Či už chcete byť lepší ako váš 
súrodenec, alebo si musíte potvrdzovať pozíciu víťa-súrodenec, alebo si musíte potvrdzovať pozíciu víťa-
za, alebo ste sa zranili a nemôžete trénovať niekoľko za, alebo ste sa zranili a nemôžete trénovať niekoľko 
mesiacov. Počas svojej kariéry som si prešla viacerými mesiacov. Počas svojej kariéry som si prešla viacerými 
prekážkami, niektoré sa opakovali alebo prichádzali prekážkami, niektoré sa opakovali alebo prichádzali 
nové. Zo začiatku bola moja prekážka súrodenecká nové. Zo začiatku bola moja prekážka súrodenecká 
rivalita, dnes to už je potvrdzovanie víťazstva. rivalita, dnes to už je potvrdzovanie víťazstva. 
Môžeš uviesť, čo tým myslíš? Môžeš uviesť, čo tým myslíš? 

O: Ak vyhráte nejaký turnaj, ľudia očakávajú, že to O: Ak vyhráte nejaký turnaj, ľudia očakávajú, že to 
potvrdíte aj nabudúce. Presne to sa mi stalo aj minulý potvrdíte aj nabudúce. Presne to sa mi stalo aj minulý 
rok. Vyhrala som turnaj, keď prišiel ďalší, začala som rok. Vyhrala som turnaj, keď prišiel ďalší, začala som 
na seba tlačiť. Hovorila som si, že to musím vyhrať. na seba tlačiť. Hovorila som si, že to musím vyhrať. 
Z toho som bola nervózna a na turnaje som chodi-Z toho som bola nervózna a na turnaje som chodi-
la so stresom. Aj keď som nejaký vyhrala, tlak zostal. la so stresom. Aj keď som nejaký vyhrala, tlak zostal. 
Nechávala som si to pre seba a snažila som sa s tým Nechávala som si to pre seba a snažila som sa s tým 
popasovať. Na ďalšom turnaji som bola taká vystre-popasovať. Na ďalšom turnaji som bola taká vystre-
sovaná, že som ho prehrala. Následne sa ma moja sovaná, že som ho prehrala. Následne sa ma moja 
trénerka spýtala, čo sa stalo. Všetko som jej povedala trénerka spýtala, čo sa stalo. Všetko som jej povedala 
a ona mi s tým pomohla. Dnes sa už snažím chodiť a ona mi s tým pomohla. Dnes sa už snažím chodiť 

na turnaje len s tým, že si idem s chuti na turnaje len s tým, že si idem s chuti 
zahrať a dať zo seba maximum. Nejde  zahrať a dať zo seba maximum. Nejde  
o výsledok, ale o hru.o výsledok, ale o hru.
Čo a kto ti najviac pomáha, keď máš Čo a kto ti najviac pomáha, keď máš 
krízu? krízu? 

S: Keď nastane kríza, väčšinou hľadám S: Keď nastane kríza, väčšinou hľadám 
spôsob, ako by som mohol trénovať spôsob, ako by som mohol trénovať 
a zostať pozitívny, aj keď na začiatku a zostať pozitívny, aj keď na začiatku 
nebývam.nebývam.

O: Najviac mi pomáha, keď sa o tom O: Najviac mi pomáha, keď sa o tom 
porozprávam s rodičmi, trénermi alebo porozprávam s rodičmi, trénermi alebo 
s kamarátmi.s kamarátmi.

Ktoré úspechy považuješ za svoje Ktoré úspechy považuješ za svoje 
najväčšie a komu za to vďačíš?najväčšie a komu za to vďačíš?

S: Čo sa týka mojej kariéry, pouká-S: Čo sa týka mojej kariéry, pouká-
zal by som na účasť v podujatiach ako zal by som na účasť v podujatiach ako 
majstrovstvá Európy a sveta, taktiež som majstrovstvá Európy a sveta, taktiež som 
niekoľkonásobný majster Slovenska a niekoľkonásobný majster Slovenska a 
určite som hrdý aj na viacero výhier z určite som hrdý aj na viacero výhier z 
medzinárodných turnajov.medzinárodných turnajov.

O: Medzi moje najväčšie úspechy by som zaradila O: Medzi moje najväčšie úspechy by som zaradila 
účasť na majstrovstvách sveta a Európy v roku 2022. účasť na majstrovstvách sveta a Európy v roku 2022. 
Ďalej 1. miesto zo ženskej dvojhry a mixu spolu Ďalej 1. miesto zo ženskej dvojhry a mixu spolu 
so Sebastiánom, 3. miesto zo ženskej štvorhry zo so Sebastiánom, 3. miesto zo ženskej štvorhry zo 
SLOVAK OPEN za rok 2020 a získanie titulu majsterky SLOVAK OPEN za rok 2020 a získanie titulu majsterky 
Slovenska v mixe so Sebastiánom a v ženskej štvor-Slovenska v mixe so Sebastiánom a v ženskej štvor-
hre z roku 2019. Vďačím za to hlavne mojim rodičom, hre z roku 2019. Vďačím za to hlavne mojim rodičom, 
kamarátom a trénerom, ktorí vždy stoja pri mne.kamarátom a trénerom, ktorí vždy stoja pri mne.
Čo považuješ za najpozitívnejší moment svojej Čo považuješ za najpozitívnejší moment svojej 
kariéry?kariéry?

S: Účasť na majstrovstvách sveta, bol to veľmi S: Účasť na majstrovstvách sveta, bol to veľmi 
príjemný zážitok. Bolo úžasné sa zúčastniť poduja-príjemný zážitok. Bolo úžasné sa zúčastniť poduja-
tia, kde bolo možné vidieť najlepších hráčov sveta tia, kde bolo možné vidieť najlepších hráčov sveta 
v bedmintone. Išlo o najväčšie podujatie juniorskej v bedmintone. Išlo o najväčšie podujatie juniorskej 
kategórie.kategórie.

O: U mňa to bola tiež účasť na majstrovstvách O: U mňa to bola tiež účasť na majstrovstvách 
sveta. Najviac sa mi páčila atmosféra pred každým sveta. Najviac sa mi páčila atmosféra pred každým 
zápasom. Krajiny, ktoré mali proti sebe hrať, sa zišli zápasom. Krajiny, ktoré mali proti sebe hrať, sa zišli 
na svojich kurtoch, následne sa začali tímové pokriky na svojich kurtoch, následne sa začali tímové pokriky 
každej krajiny. Naozaj som si to užívala. Videla som každej krajiny. Naozaj som si to užívala. Videla som 
hrať najlepších hráčov z celého sveta a spoznala som hrať najlepších hráčov z celého sveta a spoznala som 
veľa nových ľudí.veľa nových ľudí.
Ako dokážeš skĺbiť šport so školou?Ako dokážeš skĺbiť šport so školou?

S: So školou to nie je zrovna ľahké, ak sa chcem S: So školou to nie je zrovna ľahké, ak sa chcem 
dobre učiť a zároveň sa venovať bedmintonu profesi-dobre učiť a zároveň sa venovať bedmintonu profesi-
onálne, musím si určiť priority. Popritom ako sa učím, onálne, musím si určiť priority. Popritom ako sa učím, 
je treba rozplánovať deň. Je to super vec, ale násled-je treba rozplánovať deň. Je to super vec, ale násled-
ne mám menej času na svoje okolie a kamarátov.ne mám menej času na svoje okolie a kamarátov.

O: Je to náročne, pretože každý deň mám dva O: Je to náročne, pretože každý deň mám dva 
tréningy a plus k tomu sa ešte musím učiť na písom-tréningy a plus k tomu sa ešte musím učiť na písom-
ky, chodiť do školy a cez víkendy mávam turnaje. ky, chodiť do školy a cez víkendy mávam turnaje. 
Pozitívum je, že som si zvykla robiť povinnosti Pozitívum je, že som si zvykla robiť povinnosti 
načas a neodkladať si ich na neskôr. Horšie je, keď načas a neodkladať si ich na neskôr. Horšie je, keď 
vymeškám hodiny, ktoré sa potom musím doučiť vymeškám hodiny, ktoré sa potom musím doučiť 
sama. V budúcom roku maturujem. Keď chýbam  sama. V budúcom roku maturujem. Keď chýbam  
v škole celý týždeň a preberáme nové učivo z pred-v škole celý týždeň a preberáme nové učivo z pred-
metov, z ktorých idem maturovať, je to veľmi náročné.metov, z ktorých idem maturovať, je to veľmi náročné.
Ako vám gymnázium v tomto smere pomohlo? Ako vám gymnázium v tomto smere pomohlo? 

S, O: Aj keď to je ťažké, som rád, že mi gymnázium S, O: Aj keď to je ťažké, som rád, že mi gymnázium 
poskytlo individuálny prístup ako iným športovcom. poskytlo individuálny prístup ako iným športovcom. 
Pomáha to najmä z časovej stránky.Pomáha to najmä z časovej stránky.
Čomu sa venuješ, keď práve nie bedmintonu  Čomu sa venuješ, keď práve nie bedmintonu  
a škole? a škole? 

S: Napríklad rád vypínam hlavu pri rodinnej lyžo-S: Napríklad rád vypínam hlavu pri rodinnej lyžo-
vačke alebo trávim čas s kamarátmi, tiež si dobre vačke alebo trávim čas s kamarátmi, tiež si dobre 
oddýchnem popri cestovaní.oddýchnem popri cestovaní.

O: Mimo bedmintonu sa venujem behaniu, lyžo-O: Mimo bedmintonu sa venujem behaniu, lyžo-
vaniu a posilňovni. Rada čítam knihy, pozerám filmy  vaniu a posilňovni. Rada čítam knihy, pozerám filmy  
a píšem príbehy. Tieto činnosti mi pomáhajú zrelaxo-a píšem príbehy. Tieto činnosti mi pomáhajú zrelaxo-

vať pred aj po turnaji.vať pred aj po turnaji.
Ako by si sám/sama seba opísal/a, aký/á si pri Ako by si sám/sama seba opísal/a, aký/á si pri 
športe a aký/á v súkromí? športe a aký/á v súkromí? 

S: Na tréningoch sa snažím byť veľmi S: Na tréningoch sa snažím byť veľmi 
disciplinovaný a sústredený, na tréning sa prídem disciplinovaný a sústredený, na tréning sa prídem 
zlepšovať. V súkromí sa však až tak neponáhľam  zlepšovať. V súkromí sa však až tak neponáhľam  
a rád sa zabavím.a rád sa zabavím.

O: Keď som na tréningu alebo na turnaji, som O: Keď som na tréningu alebo na turnaji, som 
veľmi živá osoba. Rada sa pri tréningu a zápase veľmi živá osoba. Rada sa pri tréningu a zápase 
zapotím, pretože to je dôkaz toho, že som tréno-zapotím, pretože to je dôkaz toho, že som tréno-
vala naplno. V každodennom živote som veselé  vala naplno. V každodennom živote som veselé  
a optimistické dievča, ktoré rado pomáha druhým.  a optimistické dievča, ktoré rado pomáha druhým.  
V súkromí som väčší introvert, rada trávim čas sama V súkromí som väčší introvert, rada trávim čas sama 
a pri tom aj oddychujem. a pri tom aj oddychujem. 
Čo odporúčaš robiť, ak má niekto záujem  Čo odporúčaš robiť, ak má niekto záujem  
o tento šport?o tento šport?

S: Ak by sa chcel niekto venovať bedmintonu, nech S: Ak by sa chcel niekto venovať bedmintonu, nech 
to rozhodne skúsi, ale musí byť tiež dobre pripravený, to rozhodne skúsi, ale musí byť tiež dobre pripravený, 
lebo nie vždy to bude ľahké.lebo nie vždy to bude ľahké.

O: Rozhodne sa toho nebáť a skúsiť to. Ak vám to  O: Rozhodne sa toho nebáť a skúsiť to. Ak vám to  
zo začiatku nepôjde, netreba sa vzdávať.zo začiatku nepôjde, netreba sa vzdávať.
Aké sú tvoje najväčšie ciele a výzvy do budúc-Aké sú tvoje najväčšie ciele a výzvy do budúc-
nosti? nosti? 

S: Do budúcna by som chcel zlepšiť veľa vecí, či sa S: Do budúcna by som chcel zlepšiť veľa vecí, či sa 
to týka tréningov, rozmýšľania pri hre a tiež sa chcem to týka tréningov, rozmýšľania pri hre a tiež sa chcem 
naučiť udržať si svoj štandardný výkon.naučiť udržať si svoj štandardný výkon.

O: Mojím najväčším cieľom je dostať sa na olympi-O: Mojím najväčším cieľom je dostať sa na olympi-
ádu a uhrať čo najlepší výsledok. Tento rok mám dva ádu a uhrať čo najlepší výsledok. Tento rok mám dva 
ciele. Na medzinárodných turnajoch sa chcem dostať ciele. Na medzinárodných turnajoch sa chcem dostať 
cez kvalifikáciu do hlavnej súťaže. A taktiež by som cez kvalifikáciu do hlavnej súťaže. A taktiež by som 
rada vyhrala majstrovstvá Slovenska dospelých.rada vyhrala majstrovstvá Slovenska dospelých.
V čom ťa bedminton v živote posunul, v čom V čom ťa bedminton v živote posunul, v čom 
si vďaka nemu napredoval, čo si vďaka nemu si vďaka nemu napredoval, čo si vďaka nemu 
získal?získal?

O: Tento šport mi toho dal veľmi veľa. Zoznámi-O: Tento šport mi toho dal veľmi veľa. Zoznámi-
la som sa s novými ľuďmi, našla som si veľmi veľa la som sa s novými ľuďmi, našla som si veľmi veľa 
dobrých priateľov z ostatných krajín – z Česka, Poľska, dobrých priateľov z ostatných krajín – z Česka, Poľska, 
Holandska, Slovinska, Bulharska, Kórey a Indonézie. Holandska, Slovinska, Bulharska, Kórey a Indonézie. 
Naučila som sa samostatnosti, teda nie som odká-Naučila som sa samostatnosti, teda nie som odká-
zaná na ostatných, taktiež dokážem prekonávať zaná na ostatných, taktiež dokážem prekonávať 
samú seba. Precestovala som veľa krajín a videla veľa samú seba. Precestovala som veľa krajín a videla veľa 
nových vecí.nových vecí.

S: Bedminton tvorí asi najväčšiu časť môjho života. S: Bedminton tvorí asi najväčšiu časť môjho života. 
Hrám ho už dlho a za ten čas som precestoval veľa Hrám ho už dlho a za ten čas som precestoval veľa 
krajín, spoznal veľké množstvo zahraničných hráčov, krajín, spoznal veľké množstvo zahraničných hráčov, 
s ktorými sme doteraz priateľmi. Naučil som sa na s ktorými sme doteraz priateľmi. Naučil som sa na 
sebe tvrdo pracovať. Nič z toho by sa však nestalo, ak sebe tvrdo pracovať. Nič z toho by sa však nestalo, ak 
by som bedminton nemal naozaj rád.by som bedminton nemal naozaj rád.

Jakub Jurovčík, III.BJakub Jurovčík, III.B
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Beseda s I. Tatierskym

V stredu 22.3. sa v mestskej kniž-V stredu 22.3. sa v mestskej kniž-
nici uskutočnila beseda s Imrichom nici uskutočnila beseda s Imrichom 
Tatierskym. Imrich Tatiersky je hudob-Tatierskym. Imrich Tatiersky je hudob-
ník, autor a publicista kníh Spievanky ník, autor a publicista kníh Spievanky 
Púchovskej doliny, Zariecka svadba  Púchovskej doliny, Zariecka svadba  
a iné. Sú to poklady kultúry nášho a iné. Sú to poklady kultúry nášho 
regiónu, ktoré sa už navždy zachova-regiónu, ktoré sa už navždy zachova-
jú v piesňach, tancoch a zvykoch. Na jú v piesňach, tancoch a zvykoch. Na 
úvod sme pripravili pre nášho hosťa úvod sme pripravili pre nášho hosťa 
malé hudobné prekvapenie - prišli nám malé hudobné prekvapenie - prišli nám 
zaspievať deti zo ZUŠ v Púchove pod zaspievať deti zo ZUŠ v Púchove pod 
vedením pána Ivana Sadloňa práve vedením pána Ivana Sadloňa práve 
piesne z knižiek pána Tatierskeho. piesne z knižiek pána Tatierskeho. 
Toto milé privítanie pán Tatiersky prijal Toto milé privítanie pán Tatiersky prijal 
veľmi pozitívne, bol to pre neho dojem-veľmi pozitívne, bol to pre neho dojem-
ný zážitok. Imrich Tatiersky rozprával  ný zážitok. Imrich Tatiersky rozprával  
o svojich zážitkoch z detstva, o tom, ako o svojich zážitkoch z detstva, o tom, ako 
začínal ako hudobník, ale aj o prekáž-začínal ako hudobník, ale aj o prekáž-

kach, ktoré musel prekonať. Bolo to kach, ktoré musel prekonať. Bolo to 
veľmi zaujímavé počúvanie. Porozprá-veľmi zaujímavé počúvanie. Porozprá-
val nám aj tom, aké náročné a zdĺha-val nám aj tom, aké náročné a zdĺha-
vé bolo zozbierať všetky tie piesne  vé bolo zozbierať všetky tie piesne  
a zdokumentovať ich. Na konci besedy a zdokumentovať ich. Na konci besedy 
nasledovali otázky publika, kde napo-nasledovali otázky publika, kde napo-
kon na prosbu našich divákov zahral kon na prosbu našich divákov zahral 
a zaspieval náš hosť na klavíri. Spievať a zaspieval náš hosť na klavíri. Spievať 
začali napokon aj diváci a bol to nesku-začali napokon aj diváci a bol to nesku-
točný hudobný zážitok. Dôkazom bol točný hudobný zážitok. Dôkazom bol 
veľký potlesk na záver. Veľmi pekne veľký potlesk na záver. Veľmi pekne 
ďakujeme pánovi riaditeľovi Stupav-ďakujeme pánovi riaditeľovi Stupav-
skému za spoluprácu pri organizovaní skému za spoluprácu pri organizovaní 
hudobného vystúpenia. Bolo nám cťou hudobného vystúpenia. Bolo nám cťou 
spoznať bližšie pána Tatierskeho a sme spoznať bližšie pána Tatierskeho a sme 
radi, že táto beseda zanechala u divá-radi, že táto beseda zanechala u divá-
kov veľmi príjemný pozitívny zážitok. kov veľmi príjemný pozitívny zážitok. 

Mestská knižnica V. Roya Mestská knižnica V. Roya 
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V Poetickom Púchove 2023 súťažilo 258 diel
Do súťaže Poetický Púchov 2023 sa zapojilo Do súťaže Poetický Púchov 2023 sa zapojilo 

86 poetov zo Slovenska. Spolu nám prišlo 258 86 poetov zo Slovenska. Spolu nám prišlo 258 
poetických diel. Všetky boli na vysokej úrovni  poetických diel. Všetky boli na vysokej úrovni  
a preto mala porota ťažkú úlohu. O umiestnení  a preto mala porota ťažkú úlohu. O umiestnení  
v piatich kategóriách rozhodovali:v piatich kategóriách rozhodovali:

Valentín ŠefčíkValentín Šefčík - Slovenský spisovateľ a riaditeľ  - Slovenský spisovateľ a riaditeľ 
základnej školy v Bertotovciach. Autor literatúry základnej školy v Bertotovciach. Autor literatúry 
pre deti a mládež: Kniha na vydaj, Kamienky pri pre deti a mládež: Kniha na vydaj, Kamienky pri 
ceste, Basta fidli, Bola raz jedna láska a Zázra-ceste, Basta fidli, Bola raz jedna láska a Zázra-
ky. Valentínove básne sú reflexívne i náladové ky. Valentínove básne sú reflexívne i náladové 
momentky dotýkajúce sa vecí, ľudí, okamihov momentky dotýkajúce sa vecí, ľudí, okamihov 
života, hodnôt, prírody. Je to tvorba určená tej života, hodnôt, prírody. Je to tvorba určená tej 
kategórii mladých čitateľov, pre ktorú sa dnes kategórii mladých čitateľov, pre ktorú sa dnes 
pôvodná poézia takmer nepíše. Valentín Šefčík pôvodná poézia takmer nepíše. Valentín Šefčík 
je veľanásobný držiteľ ocenenia Laureát CHB  je veľanásobný držiteľ ocenenia Laureát CHB  
a držiteľ rôznych cien za literatúru a v neposled-a držiteľ rôznych cien za literatúru a v neposled-
nom rade človek s veľkým a dobrým srdcom. nom rade človek s veľkým a dobrým srdcom. 
Pán Šefčík je tiež v porote najprestížnejšej súťaže Pán Šefčík je tiež v porote najprestížnejšej súťaže 
tvorivosti pedagógov a preto si veľmi vážime, že si tvorivosti pedagógov a preto si veľmi vážime, že si 
našiel čas i na naše podujatie.našiel čas i na naše podujatie.

Renáta HolákováRenáta Holáková – dlhoročná členka porôt  – dlhoročná členka porôt 
recitačných a literárnych súťaží, učiteľka sloven-recitačných a literárnych súťaží, učiteľka sloven-
činy, výborná recitátorka, ktorá žije v Púchove. činy, výborná recitátorka, ktorá žije v Púchove. 
Odborne posudzovala i Vaše diela, za čo jej tiež Odborne posudzovala i Vaše diela, za čo jej tiež 
veľmi pekne ďakujem.veľmi pekne ďakujem.

Michaela Illy Zubovič Michaela Illy Zubovič – skvelá učiteľka latin-– skvelá učiteľka latin-
činy, poetka, prozaička, držiteľka zlatých pásiem  činy, poetka, prozaička, držiteľka zlatých pásiem  
v písaní pre deti na celoslovenskej súťaži pedagó-v písaní pre deti na celoslovenskej súťaži pedagó-
gov Chalupkovo Brezno a tiež Laureátka CHB za gov Chalupkovo Brezno a tiež Laureátka CHB za 
román pre dospelých a tiež za tvorbu pre mládež. román pre dospelých a tiež za tvorbu pre mládež. 

Veľmi nás potešilo, že pozvanie prijala primátor-Veľmi nás potešilo, že pozvanie prijala primátor-
ka mesta Púchov Katarína Heneková, ktorá udelila ka mesta Púchov Katarína Heneková, ktorá udelila 
cenu Gabriele Klinovskej z obce Dohňany a osob-cenu Gabriele Klinovskej z obce Dohňany a osob-
ne jej ju odovzdala. Ceny Literárneho klubu CVČ ne jej ju odovzdala. Ceny Literárneho klubu CVČ 
Včielka sme udelili hneď dve – Tatiane Sogelovej Včielka sme udelili hneď dve – Tatiane Sogelovej 
z Čadce a Teone Mtibelašvili zo Žiliny. Poslankyňa z Čadce a Teone Mtibelašvili zo Žiliny. Poslankyňa 
MsZ Irena Kováčiková a členka našej Rady CVČ MsZ Irena Kováčiková a členka našej Rady CVČ 
udelila cenu komisie vzdelávania, kultúry, a sociál-udelila cenu komisie vzdelávania, kultúry, a sociál-
neho zabezpečenia pri Ms zastupiteľstve Púchov neho zabezpečenia pri Ms zastupiteľstve Púchov 
Hane Dobákovej z Bratislavy a Veronike Kuchtovej Hane Dobákovej z Bratislavy a Veronike Kuchtovej 
z Púchova.z Púchova.

Cenu riaditeľky CVČ Včielka Púchov získali - Ema Cenu riaditeľky CVČ Včielka Púchov získali - Ema 
Baranová zo ZŠ Banská Bystrica a Henrich Fačko-Baranová zo ZŠ Banská Bystrica a Henrich Fačko-
vec z Nitry. Oceneným odovzdala diplomy pani vec z Nitry. Oceneným odovzdala diplomy pani 
riaditeľka osobne. Básničky Aleksandry Vranič riaditeľka osobne. Básničky Aleksandry Vranič 

z Bratislavy a Adama Kollára zo Starej Ľubovne, z Bratislavy a Adama Kollára zo Starej Ľubovne, 
zaujali porotu tak, že im udelili svoju cenu. Hlavnú zaujali porotu tak, že im udelili svoju cenu. Hlavnú 
cenu, ktorá patrí poetickej dáme z Pezinka, Márii cenu, ktorá patrí poetickej dáme z Pezinka, Márii 
Streicherovej, odovzdala vedúca oddelenia škol-Streicherovej, odovzdala vedúca oddelenia škol-
stva a sociálnych vecí Danka Gabrišová.stva a sociálnych vecí Danka Gabrišová.

Básne, ktoré prišli do súťaže boli mnohokrát na Básne, ktoré prišli do súťaže boli mnohokrát na 
nerozoznanie od tvorby významných spisovate-nerozoznanie od tvorby významných spisovate-
ľov. Spomedzi všetkých súťažiacich sme nakoniec ľov. Spomedzi všetkých súťažiacich sme nakoniec 
vybrali tých, ktorých sme pozvali na pôdu Mesta vybrali tých, ktorých sme pozvali na pôdu Mesta 
Púchov a spolu s nimi sme strávili krásne chvíle. Púchov a spolu s nimi sme strávili krásne chvíle. 
Ktoré teda boli tie najzaujímavejšie zo zaujíma-Ktoré teda boli tie najzaujímavejšie zo zaujíma-
vých?vých?

I. kategória: I. kategória: 1. miesto Zuzana Seková ZŠ 1. miesto Zuzana Seková ZŠ 
Mládežnícka Púchov, 2. miesto Anna Romaňáko-Mládežnícka Púchov, 2. miesto Anna Romaňáko-
vá CZŠ sv. apoštola Pavla Sihelné, 3. miesto Liliana vá CZŠ sv. apoštola Pavla Sihelné, 3. miesto Liliana 
Orosi Sukromná ZUŠ BratislavaOrosi Sukromná ZUŠ Bratislava

II. kategória: II. kategória: 1. miesto Kristína Staníková 1. miesto Kristína Staníková 
Gymnázium Púchov, 2. miesto Tamara Stružáková Gymnázium Púchov, 2. miesto Tamara Stružáková 
ZŠ Beluša, Jessalyn Furdanová ZŠ Komenského ZŠ Beluša, Jessalyn Furdanová ZŠ Komenského 
Púchov, 3. miesto Tatiana Kubišová ZŠ Pružina, Púchov, 3. miesto Tatiana Kubišová ZŠ Pružina, 
Emma Václavíková ZŠ Lysá pod MakytouEmma Václavíková ZŠ Lysá pod Makytou

III. kategória: III. kategória: 1. miesto Samuel Tarabus 1. miesto Samuel Tarabus 
Gymnázium Púchov 2. miesto Vanesa Skybová Gymnázium Púchov 2. miesto Vanesa Skybová 
Gymnázium Michalovce, Klára Cabúková Gymná-Gymnázium Michalovce, Klára Cabúková Gymná-
zium Ľ. Štúra Trenčín, 3. miesto Marcela Draková zium Ľ. Štúra Trenčín, 3. miesto Marcela Draková 

Gymnázium Púchov, Sara Struňáková Gymnázium Gymnázium Púchov, Sara Struňáková Gymnázium 
PúchovPúchov

IV. kategória:IV. kategória: 1. miesto Zuzana Martišková  1. miesto Zuzana Martišková 
Topoľčany, Petra Pekarovič Oravcová Hlohovec, Topoľčany, Petra Pekarovič Oravcová Hlohovec, 
2. miesto Adela Oravcová Pezinok, Edita Ďurčová 2. miesto Adela Oravcová Pezinok, Edita Ďurčová 
Nové Mesto nad Váhom, 3. miesto Janka Balážová Nové Mesto nad Váhom, 3. miesto Janka Balážová 
Brusno, Jozef Sedliak BratislavaBrusno, Jozef Sedliak Bratislava

V. kategória:V. kategória: 1. miesto Radoslav Kurej Klieština  1. miesto Radoslav Kurej Klieština 
Po náučnom workshope, ktorý oceneným dal Po náučnom workshope, ktorý oceneným dal 

priestor pustiť uzdu svojej fantázii, nasledovala priestor pustiť uzdu svojej fantázii, nasledovala 
voľná diskusia a občerstvenie, za ktoré patrí veľká voľná diskusia a občerstvenie, za ktoré patrí veľká 
vďaka študentom SOŠ OaS v Púchove. Všetko čo vďaka študentom SOŠ OaS v Púchove. Všetko čo 
pripravili bolo nielen nádherné na pohľad, ale pripravili bolo nielen nádherné na pohľad, ale 
i veľmi chutné. Srdečné poďakovanie tiež patrí i veľmi chutné. Srdečné poďakovanie tiež patrí 
spoluorganizátorom z MsÚ Púchov, Kataríne spoluorganizátorom z MsÚ Púchov, Kataríne 
Henekovej za krásnu cenu aj prednes poézie, Henekovej za krásnu cenu aj prednes poézie, 
Daniele Gabrišovej za záslužnú prácu na celej akcii Daniele Gabrišovej za záslužnú prácu na celej akcii 
a za pekný program. Samozrejme, v neposlednom a za pekný program. Samozrejme, v neposlednom 
rade ďakujem pani riaditeľke CVČ Púchov Alen-rade ďakujem pani riaditeľke CVČ Púchov Alen-
ke Strýčkovej za nádherné ocenenia a ústretový ke Strýčkovej za nádherné ocenenia a ústretový 
prístup k podujatiu. Jubilejný, desiaty ročník je prístup k podujatiu. Jubilejný, desiaty ročník je 
úspešne za nami, tešíme na úspešné vykročenie úspešne za nami, tešíme na úspešné vykročenie 
do ďalšej desiatky.do ďalšej desiatky.

Dáša IllyováDáša Illyová
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
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V sobotu 25. marca sa uskutočnilo V sobotu 25. marca sa uskutočnilo 
na futbalovom štadióne v Púcho-na futbalovom štadióne v Púcho-
ve 22. kolo druhej futbalovej ligy. ve 22. kolo druhej futbalovej ligy. 
Domáci privítali nováčika bojujúce-Domáci privítali nováčika bojujúce-
ho o záchranu v druhej lige. ho o záchranu v druhej lige. 

Púchovčania chceli herne a výsled-Púchovčania chceli herne a výsled-
kovo nadviazať na výborný výkon kovo nadviazať na výborný výkon 
z Myjavy. Už 7. min videl hosťujúci z Myjavy. Už 7. min videl hosťujúci 

Bellay červenú kartu za zákrok na Bellay červenú kartu za zákrok na 
unikajúceho kapitána Patrika Mráza. unikajúceho kapitána Patrika Mráza. 
A odvtedy začal Púchovský uragán.  A odvtedy začal Púchovský uragán.  
V 13. minúte po peknom centri Ja  - V 13. minúte po peknom centri Ja  - 
kuba Michlíka skóroval hlavou Patrik kuba Michlíka skóroval hlavou Patrik 
Mráz. Už o dve minúty z podobnej Mráz. Už o dve minúty z podobnej 
akcie len z ľavej strany centroval akcie len z ľavej strany centroval 
Martin Loduha a tentokrát hlavou Martin Loduha a tentokrát hlavou 

zvyšoval na 2:0 Jakub Michlík. zvyšoval na 2:0 Jakub Michlík. 
V 38. minúte po rohovom kope, V 38. minúte po rohovom kope, 
ktorý zahral Patrik Mráz opäť krás-ktorý zahral Patrik Mráz opäť krás-
ne hlavou umiestnil loptu medzi ne hlavou umiestnil loptu medzi 
žrde Radim Pobořil a do polčasu išli žrde Radim Pobořil a do polčasu išli 
Púchovčania s trojgólovým násko-Púchovčania s trojgólovým násko-
kom. kom. 

V aktívnej hre pokračovali Púchov-V aktívnej hre pokračovali Púchov-
čania aj v druhom polčase. V 75. čania aj v druhom polčase. V 75. 
minúte striedajúci Štefan Holiš minúte striedajúci Štefan Holiš 
peknou krížnou strelou zvýšil na 4:0 peknou krížnou strelou zvýšil na 4:0 
a Púchovčania stále nemali dosť. Po a Púchovčania stále nemali dosť. Po 
peknej akcii a centri Csabu Biricza peknej akcii a centri Csabu Biricza 
sa dostala lopta ku Matejovi Moško-sa dostala lopta ku Matejovi Moško-
vi, ktorého pätičku brankár vyrazil vi, ktorého pätičku brankár vyrazil 
pred voľného Štefana Holiša, ktorý pred voľného Štefana Holiša, ktorý 
druhým gólom v zápase zvýšil už druhým gólom v zápase zvýšil už 
na 5:0. V 84. minúte zahrával roho-na 5:0. V 84. minúte zahrával roho-
vý kop Jakub Michlík, hostia loptu vý kop Jakub Michlík, hostia loptu 
nešikovne z päťky predĺžili a tá sa nešikovne z päťky predĺžili a tá sa 
dostala ku Adriánovi Kopičárovi  dostala ku Adriánovi Kopičárovi  
a ten po peknej strele upravil skóre a ten po peknej strele upravil skóre 
na konečných 6:0! na konečných 6:0! 

Púchovský štadión si dlho nepa-Púchovský štadión si dlho nepa-
mätá takúto vysokú výhru. Hráči mätá takúto vysokú výhru. Hráči 
trénera Vladimíra Cifraniča potvr-trénera Vladimíra Cifraniča potvr-
dili zvyšujúcu sa formu a po výbor-dili zvyšujúcu sa formu a po výbor-
nom výkone si pripísali do tabuľky nom výkone si pripísali do tabuľky 

druhej ligy dôležité tri body. Naši druhej ligy dôležité tri body. Naši 
chlapci sa túto sobotu predstavia chlapci sa túto sobotu predstavia 
na Považskom derby proti Považskej na Považskom derby proti Považskej 
Bystrici. Veríme, že ich po výbornom Bystrici. Veríme, že ich po výbornom 
hernom výkone príde k našim sever-hernom výkone príde k našim sever-
ným susedom podporiť množstvo ným susedom podporiť množstvo 
Púchovských fanúšikov.Púchovských fanúšikov.

Tabuľka:Tabuľka:
1. Prešov  22  37:17  491. Prešov  22  37:17  49
2. Košice  22  40:18  442. Košice  22  40:18  44
3. Komárno  21  29:17  373. Komárno  21  29:17  37
4. Žilina B  22  44:35  334. Žilina B  22  44:35  33
5. Myjava  22  33:28  335. Myjava  22  33:28  33
6. Slovan U21  21  34:34  336. Slovan U21  21  34:34  33
7. Púchov  21  36:26  317. Púchov  21  36:26  31
8. Šamorín  22  30:34  308. Šamorín  22  30:34  30
9. Pohronie  22  33:34  299. Pohronie  22  33:34  29
10. Trebišov  22  23:29  2910. Trebišov  22  23:29  29
11. P. Bystrica  22  39:36  2811. P. Bystrica  22  39:36  28
12. Petržalka  21  25:29  2412. Petržalka  21  25:29  24
13. Humenné  22  15:27  2113. Humenné  22  15:27  21
14. D. Kubín  22  21:43  2114. D. Kubín  22  21:43  21
15. Dubnica  22  25:37  2015. Dubnica  22  25:37  20
16. Rača  22  21:41  2016. Rača  22  21:41  20

Lukáš Ranik Lukáš Ranik 
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Púchovčania doma deklasovali Raču 6:0

Tradičné medzinárodné preteky „Jarná cena Tradičné medzinárodné preteky „Jarná cena 
Žiliny“ oslávili svoj 22. ročník. V dňoch 17.3 až Žiliny“ oslávili svoj 22. ročník. V dňoch 17.3 až 
20.3.2023 sa v jej bazéne predstavilo úctyhod-20.3.2023 sa v jej bazéne predstavilo úctyhod-
ných 540 plavcov z 3 krajín Európy. Púchovský ných 540 plavcov z 3 krajín Európy. Púchovský 
plavecký klub reprezentovalo 27 plavcov, ktorí  plavecký klub reprezentovalo 27 plavcov, ktorí  
v silnej konkurencii statočne bojovali o čo najlep-v silnej konkurencii statočne bojovali o čo najlep-
šie výsledky. Najúspešnejšími boli dvaja preteká-šie výsledky. Najúspešnejšími boli dvaja preteká-
ri súťažiaci v žiackych kategóriách - Matej Kucej  ri súťažiaci v žiackych kategóriách - Matej Kucej  
a Ivana Šmigurová.a Ivana Šmigurová.

Matej Kucej vyplával 2 bronzové medaily Matej Kucej vyplával 2 bronzové medaily 
v disciplínach 100 a 200 metrov prsia. Ivana v disciplínach 100 a 200 metrov prsia. Ivana 
Šmigurová sa prebojovala 3x na stupne víťazov  Šmigurová sa prebojovala 3x na stupne víťazov  
v kategórii mladších žiačok - a to v disciplínach v kategórii mladších žiačok - a to v disciplínach 
50m a 100m motýlik a 50m prsia. Prvú desiatku 50m a 100m motýlik a 50m prsia. Prvú desiatku 
dosiahla aj Natália Strašíková v disciplíne 200m dosiahla aj Natália Strašíková v disciplíne 200m 
motýlik - 10.miesto.motýlik - 10.miesto.

Všetkým zúčastneným ďakujeme za reprezen-Všetkým zúčastneným ďakujeme za reprezen-
táciu klubu a želáme veľa tréningového úsilia do táciu klubu a želáme veľa tréningového úsilia do 
zvyšku sezóny.                zvyšku sezóny.                Peter RumanPeter Ruman

Medzinárodné plavecké preteky „Jarná cena Žiliny“



Púchovský hokejový dorast bojuje Púchovský hokejový dorast bojuje 
o udržanie v extraligeo udržanie v extralige

V piatok 17.3. a nedeľu 19.3. pokra-V piatok 17.3. a nedeľu 19.3. pokra-
čovala nadstavbová časť play-out čovala nadstavbová časť play-out 
extraligy dorastu a Púchovskí mladíci extraligy dorastu a Púchovskí mladíci 
cestovali k súperom pre cenné body. cestovali k súperom pre cenné body. 
V piatok však zápas nevyšiel podľa V piatok však zápas nevyšiel podľa 
predstáv, aj keď po druhej tretine predstáv, aj keď po druhej tretine 
Púchovskí draci viedli 0:1 zásluhou Púchovskí draci viedli 0:1 zásluhou 
Hajasa, Martinčania v tretej tretine Hajasa, Martinčania v tretej tretine 
dokázali zápas otočiť vo svoj prospech dokázali zápas otočiť vo svoj prospech 
a vyhrali tak 2:1. Po náročnom zápase a vyhrali tak 2:1. Po náročnom zápase 
a krátkej regenerácii cestovali v nede-a krátkej regenerácii cestovali v nede-
ľu Púchovčania k súperovi do Brezna. ľu Púchovčania k súperovi do Brezna. 
Už v desiatej minúte naklonili výsle-Už v desiatej minúte naklonili výsle-
dok hráči MŠK na svoju stranu gólom dok hráči MŠK na svoju stranu gólom 
Pleváka a tak po prvej tretine bol stav Pleváka a tak po prvej tretine bol stav 
0:1 pre Púchov. V druhej tretine opäť 0:1 pre Púchov. V druhej tretine opäť 
mieril presne Plevák a o minútu neskôr mieril presne Plevák a o minútu neskôr 
aj Koncový. V poslednej tretine pridal aj Koncový. V poslednej tretine pridal 
ešte jednu presnú strelu Mikovič. ešte jednu presnú strelu Mikovič. 
Mladíci tak vyhrali 1:4 a mohli sa tešiť Mladíci tak vyhrali 1:4 a mohli sa tešiť 

z dôležitých bodov v boji o záchranu.z dôležitých bodov v boji o záchranu.

9HT skórovali už po šestnástich 9HT skórovali už po šestnástich 
sekundách sekundách 

Dňa 18.3.2023 odohral domáci MŠK Dňa 18.3.2023 odohral domáci MŠK 
Púchov zápas proti súperovi z Dubnice. Púchov zápas proti súperovi z Dubnice. 
Začiatok zápasu okorenil bleskový gól, Začiatok zápasu okorenil bleskový gól, 
o ktorý sa postaral Seiler, keď po šest-o ktorý sa postaral Seiler, keď po šest-
nástich sekundách prekonal dubnic-nástich sekundách prekonal dubnic-
kého brankára a poslal tak domácich kého brankára a poslal tak domácich 
do vedenia. O štyri minúty pridal ďalší do vedenia. O štyri minúty pridal ďalší 
gól Brindza a medzi mladíkmi to zača-gól Brindza a medzi mladíkmi to zača-
lo iskriť. Horúcu krv tak museli chladiť lo iskriť. Horúcu krv tak museli chladiť 
rozhodcovia a rozdávali sa dvojminú-rozhodcovia a rozdávali sa dvojminú-
tové tresty, čo využili hostia a na začiat-tové tresty, čo využili hostia a na začiat-
ku druhej tretiny znížili na 2:1. Domáci ku druhej tretiny znížili na 2:1. Domáci 
však onedlho opäť odskočili súperovi, však onedlho opäť odskočili súperovi, 
keď presne mieril najskôr Bajtala a po keď presne mieril najskôr Bajtala a po 
ňom aj Seiler. V poslednej časti zápasu ňom aj Seiler. V poslednej časti zápasu 
ešte potvrdil výhru Brindza a domáci ešte potvrdil výhru Brindza a domáci 
tak zvíťazili nad Spartakom Dubnica tak zvíťazili nad Spartakom Dubnica 
5:2.5:2.

8HT doma s víťazstvom 9:28HT doma s víťazstvom 9:2
V sobotu 18.3. hostil domáci MŠK V sobotu 18.3. hostil domáci MŠK 

Púchov mládežnícke družstvo zo Žiaru Púchov mládežnícke družstvo zo Žiaru 
nad Hronom. Domáci nastúpili do nad Hronom. Domáci nastúpili do 
zápasu ukážkovo a už v šiestej minúte zápasu ukážkovo a už v šiestej minúte 
zaskočili hostí dvoma gólmi Vrabec a zaskočili hostí dvoma gólmi Vrabec a 
Weissabel. O dve minúty zvýšil skóre Weissabel. O dve minúty zvýšil skóre 
Macko o ďalšiu minútu opäť Weissabel. Macko o ďalšiu minútu opäť Weissabel. 
V desiatej minúte pridal ešte jeden gól V desiatej minúte pridal ešte jeden gól 
Haluška a v osemnástej minúte Liner. Haluška a v osemnástej minúte Liner. 
Do druhej tretiny tak nastúpili domáci Do druhej tretiny tak nastúpili domáci 
s veľkým náskokom na súpera a Janí-s veľkým náskokom na súpera a Janí-
ček pridal ešte jeden gól. Po druhej ček pridal ešte jeden gól. Po druhej 
tretine bol výsledok 7:1 a viac-menej tretine bol výsledok 7:1 a viac-menej 
bolo rozhodnuté. V poslednej tretine bolo rozhodnuté. V poslednej tretine 
sa podarilo súperovi vsietiť ešte jeden sa podarilo súperovi vsietiť ešte jeden 
gól, ale záver zápasu mali domáci vo gól, ale záver zápasu mali domáci vo 
svojich rukách a v poslednej minúte svojich rukách a v poslednej minúte 
dali bodku za zápasom dvoma presný-dali bodku za zápasom dvoma presný-
mi zásahmi Macko a Plevák.mi zásahmi Macko a Plevák.

Najmladší hokejisti získali medailuNajmladší hokejisti získali medailu
V nedeľu 19.3.2023 sa v Púchove V nedeľu 19.3.2023 sa v Púchove 

konal turnaj hokejových prípraviek konal turnaj hokejových prípraviek 
1-2HT. Turnaja sa zúčastnili okrem 1-2HT. Turnaja sa zúčastnili okrem 
domáceho MŠK Púchov ešte Spartak domáceho MŠK Púchov ešte Spartak 
Dubnica a Vlci Žilina. Družstvá príprav-Dubnica a Vlci Žilina. Družstvá príprav-
ky boli rozdelené na výkonnostne ky boli rozdelené na výkonnostne 
skupiny “A” a “B”. Turnaj sa hral systé-skupiny “A” a “B”. Turnaj sa hral systé-
mom každý s každým dva krát dvadsať mom každý s každým dva krát dvadsať 
minút a výsledky skupín sa sčítavali. V minút a výsledky skupín sa sčítavali. V 
prvom zápase zdolali domáci Dubnicu prvom zápase zdolali domáci Dubnicu 
a v druhom zápase podľahli súperovi a v druhom zápase podľahli súperovi 
zo Žiliny, čo napokon stačilo na druhé zo Žiliny, čo napokon stačilo na druhé 
miesto a tak zverenci trénerov Zalčíka, miesto a tak zverenci trénerov Zalčíka, 
Halušku R. a Halušku M. získali strie-Halušku R. a Halušku M. získali strie-
borné medaile. Najmenších hokejistov borné medaile. Najmenších hokejistov 
bol okrem rodičov podporiť aj maskot bol okrem rodičov podporiť aj maskot 
MŠK drak Puky a zaželal im veľa špor-MŠK drak Puky a zaželal im veľa špor-
tových úspechov. Podujatie podporilo tových úspechov. Podujatie podporilo 
OZ Draci Púchov.OZ Draci Púchov.

Dorastenci vyhrali v PrešoveDorastenci vyhrali v Prešove
Dňa 25.3.2023 cestovali púchovskí Dňa 25.3.2023 cestovali púchovskí 

dorastenci na východ, kde odohrali dorastenci na východ, kde odohrali 
dva zápasy. V sobotu 25.3. bol zápas  dva zápasy. V sobotu 25.3. bol zápas  
s Prešovom, ktorému nedovolili vsietiť s Prešovom, ktorému nedovolili vsietiť 
ani jeden gól a vyhrali nad domácimi ani jeden gól a vyhrali nad domácimi 
0:4. O víťazstvo sa zaslúžili Lazkov, dva 0:4. O víťazstvo sa zaslúžili Lazkov, dva 
krát skóroval Pazderník a napokon krát skóroval Pazderník a napokon 
presne namieril ešte Mikovič. V nede-presne namieril ešte Mikovič. V nede-
ľu 26.3. sa Púchovčania presunuli do ľu 26.3. sa Púchovčania presunuli do 
Spišskej Novej Vsi. Kuriozitou zápasu Spišskej Novej Vsi. Kuriozitou zápasu 
bol trojgólový strelec Pancza, ktorý bol trojgólový strelec Pancza, ktorý 
otvoril skóre v prvej minúte prvej treti-otvoril skóre v prvej minúte prvej treti-
ny, druhý gól v poslednej minúte prvej ny, druhý gól v poslednej minúte prvej 
tretiny a tretí gól v sedemnástej sekun-tretiny a tretí gól v sedemnástej sekun-
de druhej tretiny. V poslednej treti-de druhej tretiny. V poslednej treti-
ne ešte skórovali Pazderník, Lazkov  ne ešte skórovali Pazderník, Lazkov  
a Koncový. Púchov tak zvíťazil 3:6.a Koncový. Púchov tak zvíťazil 3:6.

V sobotu 25.3. okrem dorastencov V sobotu 25.3. okrem dorastencov 
hrali hokej aj mladšie ročníky, kde star-hrali hokej aj mladšie ročníky, kde star-
ší žiaci 9HT podľahli Žiline vysoko 15:1 ší žiaci 9HT podľahli Žiline vysoko 15:1 
Jediný gól strelil Brindza. 8HT cesto-Jediný gól strelil Brindza. 8HT cesto-
vali do Rimavskej Soboty, no nestačili vali do Rimavskej Soboty, no nestačili 
na súpera a prehrali 4:3 (Macko a 2x na súpera a prehrali 4:3 (Macko a 2x 
Vrabec). Na domácom ľade podľahli Vrabec). Na domácom ľade podľahli 
súperovi z Brezna hráči MŠK 6HT 2:4. súperovi z Brezna hráči MŠK 6HT 2:4. 

OZ Draci PúchovOZ Draci Púchov

športšport2020

Mladí hokejisti MŠK pokračujú vo svojich súťažiach

Kadeti opäť víťazneKadeti opäť víťazne
Dňa 19.3.2023 odohrali kadeti VO Dňa 19.3.2023 odohrali kadeti VO 

1970 MŠK Púchov ďalšie kolo 1.ligy 1970 MŠK Púchov ďalšie kolo 1.ligy 
kadetov proti Myjave. Domáci, nakoľko kadetov proti Myjave. Domáci, nakoľko 
už majú 3 kolá pred koncom základnej už majú 3 kolá pred koncom základnej 
časti súťaže istý postup na majstrov-časti súťaže istý postup na majstrov-
stvá SR, pristúpili k zápasu zodpoved-stvá SR, pristúpili k zápasu zodpoved-
ne a využili ho ako dobrú prípravu na ne a využili ho ako dobrú prípravu na 
záverečné boje o titul Majstra Sloven-záverečné boje o titul Majstra Sloven-
ska 2023, ktoré budú 26.-28.5.2023 ska 2023, ktoré budú 26.-28.5.2023 
v Starej Ľubovni. Volejbalový oddiel v Starej Ľubovni. Volejbalový oddiel 
1970 MŠK Púchov zvíťazil 3:0 a 3:0, keď 1970 MŠK Púchov zvíťazil 3:0 a 3:0, keď 
v priebehu zápasov postupne nastúpili v priebehu zápasov postupne nastúpili 
všetci hráči a tak dostali šancu aj mlad-všetci hráči a tak dostali šancu aj mlad-

ší hráči z „lavičky“. Najbližšie sa nám na ší hráči z „lavičky“. Najbližšie sa nám na 
domácej palubovke predstavia hráči domácej palubovke predstavia hráči 
22.4.2023 v poslednom stretnutí 1. ligy 22.4.2023 v poslednom stretnutí 1. ligy 
kadetov kde nastúpia proti družstvu kadetov kde nastúpia proti družstvu 
TAMII Bratislava.TAMII Bratislava.

Zostava: Mazák, Galánek, Križák, Zostava: Mazák, Galánek, Križák, 
Janoško Š., Žiačik S., Rojko, Valach Janoško Š., Žiačik S., Rojko, Valach 
Prokop, Ďuriš, ĎurčekProkop, Ďuriš, Ďurček

Tréneri: I. Štefko, Feriancová, PusztayTréneri: I. Štefko, Feriancová, Pusztay
Mladší žiaci Mladší žiaci 
Dňa 29.1.2023 pokračovala základ-Dňa 29.1.2023 pokračovala základ-

ná časť súťaže vo volejbale mladších ná časť súťaže vo volejbale mladších 
žiakov 6 v skupine západ šiestym žiakov 6 v skupine západ šiestym 
kolom na domácej pôde s VK Slávia kolom na domácej pôde s VK Slávia 

SPU Nitra, kde naši v oboch stretnu-SPU Nitra, kde naši v oboch stretnu-
tiach zvíťazili po 3:0 (prvý 16,22,13, tiach zvíťazili po 3:0 (prvý 16,22,13, 
druhý 21,20,17). druhý 21,20,17). 

V nedeľu 12.3.2023 v športovej hale V nedeľu 12.3.2023 v športovej hale 
v Novom Meste n/V nastúpili v 11.kole v Novom Meste n/V nastúpili v 11.kole 
na dvojzápas s miestnym VK. Po vyrov-na dvojzápas s miestnym VK. Po vyrov-
nanom priebehu potvrdili úlohu favo-nanom priebehu potvrdili úlohu favo-
rita a zvíťazili v oboch zápasoch po 1:3 rita a zvíťazili v oboch zápasoch po 1:3 
(prvý -10, 20,-21,-19, druhý -20,23,-20,-(prvý -10, 20,-21,-19, druhý -20,23,-20,-
18). Upevnili si tak pozíciu na prvom 18). Upevnili si tak pozíciu na prvom 
mieste tabuľky s tridsiatimi bodmi. mieste tabuľky s tridsiatimi bodmi. 

Výsledky vyrovnaných  dvoch zápa-Výsledky vyrovnaných  dvoch zápa-
sov 26.3. v Nitre s VK Slávia SPU Nitra sov 26.3. v Nitre s VK Slávia SPU Nitra 
priniesli prvé dve nečakané prehry priniesli prvé dve nečakané prehry 
našich 6-károv v tomto ročníku (oba našich 6-károv v tomto ročníku (oba 
3:2), bez ohrozenia prvého miesta  3:2), bez ohrozenia prvého miesta  
v tabuľke.v tabuľke.

Naši štvorkári v dvoch tímoch A-čko Naši štvorkári v dvoch tímoch A-čko 
a B-čko nastúpili na prvý turnaj v roku a B-čko nastúpili na prvý turnaj v roku 
2023 v nedeľu 5.2. v športovej hale VK 2023 v nedeľu 5.2. v športovej hale VK 
Nové Mesto n/V , kde vyhrali všetky Nové Mesto n/V , kde vyhrali všetky 
duely po 2:0.Vo vzájomnom meraní síl duely po 2:0.Vo vzájomnom meraní síl 
Púchov B: Púchov A 0:2 (-21, -23). Púchov B: Púchov A 0:2 (-21, -23). 

V nedeľu 19.3.2023 si oba naše tímy V nedeľu 19.3.2023 si oba naše tímy 
opäť zmerali sily so svojimi súpermi  opäť zmerali sily so svojimi súpermi  
v skupine na turnaji na palubovke v skupine na turnaji na palubovke 
klubu HIT Trnava. Výsledky: Púchov A  klubu HIT Trnava. Výsledky: Púchov A  
s VK NMV 2:0 (7,13), s HIT TT 2:0 (10,10), s VK NMV 2:0 (7,13), s HIT TT 2:0 (10,10), 
Púchov B s NMV 2:0 (7,13), s HIT TT Púchov B s NMV 2:0 (7,13), s HIT TT 
2:0 (22, 23). Vo vzájomnom meraní síl 2:0 (22, 23). Vo vzájomnom meraní síl 

Púchov B: Púchov A 0:2 (-20, -21). Oba Púchov B: Púchov A 0:2 (-20, -21). Oba 
naše tímy v skupine Mladší žiaci MIDI naše tímy v skupine Mladší žiaci MIDI 
ZA si upevnili svoje pozície v tabuľke: ZA si upevnili svoje pozície v tabuľke: 
A-čko s 32 bodmi je na prvom (postup A-čko s 32 bodmi je na prvom (postup 
do finále MSR) a B-čko s 22 bodmi na do finále MSR) a B-čko s 22 bodmi na 
druhom mieste tabuľky.druhom mieste tabuľky.

V sobotu 25.3.2023 pokračovala V sobotu 25.3.2023 pokračovala 
súťaž Oblasti Západ v kategórií mlad-súťaž Oblasti Západ v kategórií mlad-
ších žiakov v 3-kovom volejbale. Na ších žiakov v 3-kovom volejbale. Na 
tretí turnaj vycestovali hráči Púchova tretí turnaj vycestovali hráči Púchova 
„A“ a „B“ do Nového Mesta nad Váhom. „A“ a „B“ do Nového Mesta nad Váhom. 
Naši zverenci predviedli výborné Naši zverenci predviedli výborné 
výkony, vyhrali bez straty setu všetky výkony, vyhrali bez straty setu všetky 
štyri zápasy a v tabuľke im patrí 1. a 3. štyri zápasy a v tabuľke im patrí 1. a 3. 
miesto. Teší nás, že hráči vo svojej prvej miesto. Teší nás, že hráči vo svojej prvej 
sezóne predvádzajú výborný volejbal. sezóne predvádzajú výborný volejbal. 

Volejbalový oddiel 1970 MŠK Púchov Volejbalový oddiel 1970 MŠK Púchov 
reprezentovali hráči: reprezentovali hráči: 

Kašovic, Jurči, Kudlejová, Jančo, Galá-Kašovic, Jurči, Kudlejová, Jančo, Galá-
nek; nek; 

Brindžák L., Brindžák S., Kodad, Brindžák L., Brindžák S., Kodad, 
Moravčík, Bobot.Moravčík, Bobot.

Tréneri: Pagáč, Pusztay.Tréneri: Pagáč, Pusztay.
Ďakujeme rodinnému fanklubu za Ďakujeme rodinnému fanklubu za 

podporu na zápasoch doma aj vonku podporu na zápasoch doma aj vonku 
a hráčom aj trénerom držíme palce a hráčom aj trénerom držíme palce 
v stretnutiach, ktoré ich ešte v skupi-v stretnutiach, ktoré ich ešte v skupi-
nách súťaží ročníka 2022/23 čakajú. nách súťaží ročníka 2022/23 čakajú. 

VO 1970 MŠKVO 1970 MŠK

Úspechy mladých volejbalistov VO 1970 MŠK
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SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Dni plynú ako tichej riečky prúd, len spomienka „Dni plynú ako tichej riečky prúd, len spomienka 
v srdci trvá a nedá zabudnúť.“ Dňa 4.4.2023 si pri-v srdci trvá a nedá zabudnúť.“ Dňa 4.4.2023 si pri-
pomenieme 11. a 7. výročie úmrtia mojich rodičov pomenieme 11. a 7. výročie úmrtia mojich rodičov 
a  starých rodičov a  starých rodičov Emila Emila aa  Anny Okrajkových  Anny Okrajkových  
z  Púchova. S  láskou na Vás spomína dcéra Iveta z  Púchova. S  láskou na Vás spomína dcéra Iveta 
s manželom, vnučky Vaneska, Simonka a Roman-s manželom, vnučky Vaneska, Simonka a Roman-

ka s rodinami.ka s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie, spomienky zostávajú a tých, čo sme „Čas plynie, spomienky zostávajú a tých, čo sme 
mali radi, neodišli. Žijú v našich srdciach každý deň.“ mali radi, neodišli. Žijú v našich srdciach každý deň.“ 
Dňa 25.3.2023 sme si pripomenuli 2. výročie, čo nás Dňa 25.3.2023 sme si pripomenuli 2. výročie, čo nás 
navždy opustila naša mama a babka navždy opustila naša mama a babka Lýdia Vigná-Lýdia Vigná-
tová.tová. Zároveň 28.3.2023 si pripomíname 2. výro- Zároveň 28.3.2023 si pripomíname 2. výro-
čie úmrtia nášho otca a dedka čie úmrtia nášho otca a dedka Matúša VignátaMatúša Vignáta.  .  
S láskou spomínajú dcéry s rodinami a ostatná rodina.S láskou spomínajú dcéry s rodinami a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
So smútkom v srdci si dňa So smútkom v srdci si dňa 
5.4.2023 pripomenieme  5.4.2023 pripomenieme  
5. výročie úmrtia  5. výročie úmrtia  
Mgr. Antona Karvaša.Mgr. Antona Karvaša.  
Kto ste ho poznali, venuj-Kto ste ho poznali, venuj-
te mu tichú spomienku. te mu tichú spomienku. 
S  láskou, vďakou a  úctou S  láskou, vďakou a  úctou 
spomínajú manželka,  syn spomínajú manželka,  syn 
s rodinou a ostatná rodina.s rodinou a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Dobrý človek nikdy neod-„Dobrý človek nikdy neod-
chádza, navždy žije v  srd-chádza, navždy žije v  srd-
ciach tých, ktorí ho milo-ciach tých, ktorí ho milo-
vali.“ Dňa 18.3.2023 sme si vali.“ Dňa 18.3.2023 sme si 
pripomenuli 4. výročie, čo pripomenuli 4. výročie, čo 
nás navždy opustil manžel, nás navždy opustil manžel, 
otec, dedko a  pradedko otec, dedko a  pradedko 
Emil PodhorskýEmil Podhorský. S  úctou . S  úctou 
a  láskou spomína celá ro-a  láskou spomína celá ro-
dina.dina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 24.3.2023 uplynuli  Dňa 24.3.2023 uplynuli  
2 roky, čo nás opustil man-2 roky, čo nás opustil man-
žel a otec žel a otec Peter KalmaPeter Kalma. . 
„Zmĺkli ústa, prestali sa pery „Zmĺkli ústa, prestali sa pery 
smiať, budeme na Teba  smiať, budeme na Teba  
s úctou a láskou spomínať.“ s úctou a láskou spomínať.“ 
Spomína celá rodina a pria-Spomína celá rodina a pria-
telia.telia.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Nič sa už nevráti, všetko „Nič sa už nevráti, všetko 
vzal čas, smútok i  radosti, vzal čas, smútok i  radosti, 
spomienky v  nás. Úsmev spomienky v  nás. Úsmev 
sa vytratil, stuhla mi tvár, do sa vytratil, stuhla mi tvár, do 
očí vliezol mi kamenný žiaľ. očí vliezol mi kamenný žiaľ. 
Plameňom sviece, čo spre-Plameňom sviece, čo spre-
vádza krok, slovíčkom duše, vádza krok, slovíčkom duše, 
čo trhá mi srdce a  hoci už čo trhá mi srdce a  hoci už 
plní sa bolesti rok, spomien-plní sa bolesti rok, spomien-
ka ostáva.“ Dňa 28. marca 2023 si pripomíname  ka ostáva.“ Dňa 28. marca 2023 si pripomíname  
10. výročie, čo nás navždy opustila naša manželka 10. výročie, čo nás navždy opustila naša manželka 
a mama a mama  Agnesa  BičianíkováAgnesa  Bičianíková z  Púchova, Horných  z  Púchova, Horných 
Kočkoviec. S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.Kočkoviec. S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
,,Odišla si tíško z nášho ži-,,Odišla si tíško z nášho ži-
vota, ale krásne spomien-vota, ale krásne spomien-
ky a večná láska v nás stá-ky a večná láska v nás stá-
le ostávajú, pretože ten, le ostávajú, pretože ten, 
kto žije v našich srdciach, kto žije v našich srdciach, 
nikdy neumiera.” Dňa nikdy neumiera.” Dňa 
30.3.2023 uplynú 4 roky, 30.3.2023 uplynú 4 roky, 
keď od nás navždy odišla keď od nás navždy odišla 
naša milovaná naša milovaná Boženka Boženka 
KubašováKubašová z Vydrnej. z Vydrnej.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 3.3.2023 uplynulo 6 ro-Dňa 3.3.2023 uplynulo 6 ro-
kov, čo nás navždy opustila kov, čo nás navždy opustila 
naša milovaná mama, bab-naša milovaná mama, bab-
ka a  prababka, pani ka a  prababka, pani Anna Anna 
KováčováKováčová zo Streženíc.  zo Streženíc. 
S  láskou, úctou a  vďakou S  láskou, úctou a  vďakou 
spomínajú dcéry a  synovia spomínajú dcéry a  synovia 
s  rodinami. „V našich srd-s  rodinami. „V našich srd-
ciach a  mysliach ostávaš ciach a  mysliach ostávaš 
navždy.“navždy.“

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 2.4.2023 si pripome-Dňa 2.4.2023 si pripome-
nieme druhé smutné vý-nieme druhé smutné vý-
ročie, čo nás opustila naša ročie, čo nás opustila naša 
drahá manželka, mama  drahá manželka, mama  
a babka a babka Margita Matei-Margita Matei-
čkováčková z Púchova. Kto ste ju  z Púchova. Kto ste ju 
poznali, venujte jej, prosím, poznali, venujte jej, prosím, 
tichú spomienku. S láskou tichú spomienku. S láskou 
spomína celá rodina.spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Do večnosti odišiel si spať, „Do večnosti odišiel si spať, 
zaplakal každý, kto Ťa mal zaplakal každý, kto Ťa mal 
rád. Tak letí čas, čo stíchol rád. Tak letí čas, čo stíchol 
Tvoj hlas, len spomienky Tvoj hlas, len spomienky 
na Teba vracajú sa zas.“ Dňa na Teba vracajú sa zas.“ Dňa 
8.3. sme si pripomenuli 5. 8.3. sme si pripomenuli 5. 
výročie úmrtia nášho otca výročie úmrtia nášho otca 
a starého otca a starého otca Jána Jurčie-Jána Jurčie-
hoho z  Lazov pod Makytou.  z  Lazov pod Makytou. 
S láskou a úctou spomína celá rodina.S láskou a úctou spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 15. marca sme si Dňa 15. marca sme si 
pripomenuli smutné  pripomenuli smutné  
2. výročie úmrtia manžel-2. výročie úmrtia manžel-
ky, maminky a  babinky ky, maminky a  babinky 
Gitky SvoradovejGitky Svoradovej, rod. , rod. 
Belobradovej. S láskou  Belobradovej. S láskou  
a úctou spomínajú manžel, a úctou spomínajú manžel, 
dcéra Andrea s rodinou  dcéra Andrea s rodinou  
a syn Patrik s rodinou.a syn Patrik s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 30.3.2023 si pripomí-Dňa 30.3.2023 si pripomí-
name smutné desiate vý-name smutné desiate vý-
ročie, čo nás navždy opus-ročie, čo nás navždy opus-
til náš drahý manžel, otec til náš drahý manžel, otec 
a  dedko a  dedko Vladimír ŠvecVladimír Švec. . 
S  láskou a  úctou spomí-S  láskou a  úctou spomí-
najú manželka a deti s ro-najú manželka a deti s ro-
dinami. Za tichú spomien-dinami. Za tichú spomien-
ku ďakujeme všetkým, ku ďakujeme všetkým, 
ktorí ho poznali.ktorí ho poznali.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas nelieči bolesť ani rany, „Čas nelieči bolesť ani rany, 
iba nás učí žiť bez tých, iba nás učí žiť bez tých, 
ktorých sme milovali.“ Dňa ktorých sme milovali.“ Dňa 
19.3.2023 sme si pripome-19.3.2023 sme si pripome-
nuli 2. výročie, čo nás na-nuli 2. výročie, čo nás na-
vždy opustil náš drahý otec vždy opustil náš drahý otec 
a dedko a dedko Miroslav Otrubný.Miroslav Otrubný.    
S láskou a úctou spomínajú S láskou a úctou spomínajú 
syn a dcéra s rodinami.syn a dcéra s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Pán Pán Pavel BoďaPavel Boďa z  Nosíc  z  Nosíc 
by dňa 6.4. oslávil 98 rokov by dňa 6.4. oslávil 98 rokov 
a  dňa 12.4. si pripomenie-a  dňa 12.4. si pripomenie-
me smutné 6. výročie jeho me smutné 6. výročie jeho 
úmrtia. Spomínajú syn úmrtia. Spomínajú syn 
Jozef s  priateľkou Ankou Jozef s  priateľkou Ankou 
a švagriná Veronika.a švagriná Veronika.

ROZLÚČKAROZLÚČKA  
„Nezomrel som, lebo viem, „Nezomrel som, lebo viem, 
že budem žiť navždy v srd-že budem žiť navždy v srd-
ciach tých, ktorí ma milova-ciach tých, ktorí ma milova-
li.“ 21.2.2023 nás po ťažkej li.“ 21.2.2023 nás po ťažkej 
chorobe navždy opustil chorobe navždy opustil 
milovaný manžel, otec, milovaný manžel, otec, 
dedko a  pradedko dedko a  pradedko Jozef Jozef 
Liška.Liška. Ďakujeme za preja- Ďakujeme za preja-
venú sústrasť a slová útechy venú sústrasť a slová útechy 
všetkým, ktorí ho odprevadili na poslednej ceste. všetkým, ktorí ho odprevadili na poslednej ceste. 
Ďakujeme i pohrebnej službe Advent za dôstojnú Ďakujeme i pohrebnej službe Advent za dôstojnú 
rozlúčku a p. Chovančekovej za ľudský prístup v naj-rozlúčku a p. Chovančekovej za ľudský prístup v naj-
ťažších chvíľach. Smútiaca rodina.ťažších chvíľach. Smútiaca rodina.

ROZLÚČKAROZLÚČKA  
Dňa 10.3.2023 nás náhle Dňa 10.3.2023 nás náhle 
opustil náš milovaný otec  opustil náš milovaný otec  
a dedko a dedko Bohumír Bilík  Bohumír Bilík  
z Púchova vo veku 68 rokov. z Púchova vo veku 68 rokov. 
Kto ste ho poznali,  venujte Kto ste ho poznali,  venujte 
mu, prosím, tichú spo-mu, prosím, tichú spo-
mienku. S hlbokým žiaľom  mienku. S hlbokým žiaľom  
a láskou spomínajú synovia a láskou spomínajú synovia 
Peter a Pavol s rodinami. „Od-Peter a Pavol s rodinami. „Od-
počívaj v pokoji, otecko náš. Nikdy nezabudneme!“počívaj v pokoji, otecko náš. Nikdy nezabudneme!“

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence
0903 42 42 420903 42 42 42

NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia
Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)

POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Bola si tou najlepšou dcé-„Bola si tou najlepšou dcé-
rou, sestrou, akú si človek rou, sestrou, akú si človek 
mohol priať. Deň, keď utí-mohol priať. Deň, keď utí-
chol tvoj hlas, zlomili sa srd-chol tvoj hlas, zlomili sa srd-
cia v nás. Ostalo len prázd-cia v nás. Ostalo len prázd-
no, nepočuť tvoj smiech, no, nepočuť tvoj smiech, 
ostala len bolesť, smútok, ostala len bolesť, smútok, 
ktorý si musíme v našich ktorý si musíme v našich 
srdciach niesť.“ Dňa 28.3. srdciach niesť.“ Dňa 28.3. 
si pripomíname nedožitých 51 rokov a 1.4. 1. výro-si pripomíname nedožitých 51 rokov a 1.4. 1. výro-
čie úmrtia našej milovanej čie úmrtia našej milovanej Aďky Škorvánkovej.  Aďky Škorvánkovej.  
S veľkou bolesťou v srdci spomínajú rodičia, sestra  S veľkou bolesťou v srdci spomínajú rodičia, sestra  
s priateľom a brat s rodinou.s priateľom a brat s rodinou.
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POĎAKOVANIEPOĎAKOVANIE  MESTU PÚCHOV MESTU PÚCHOV 
Pred trinástimi rokmi som sa ako občan mesta Pred trinástimi rokmi som sa ako občan mesta 
Púchov zamestnal v Kúpele Trenčianske Tepli-Púchov zamestnal v Kúpele Trenčianske Tepli-
ce, a.s. Nikdy by mi nenapadlo, že keď stretnem ce, a.s. Nikdy by mi nenapadlo, že keď stretnem 
svojho prvého klienta, budem počuť z jeho úst svojho prvého klienta, budem počuť z jeho úst 
do konca života nezabudnuteľnú vetu - tá ter-do konca života nezabudnuteľnú vetu - tá ter-
málna voda je zázrak. Chcelo sa mi z jeho slov málna voda je zázrak. Chcelo sa mi z jeho slov 
smiať na plné ústa, lebo zázraky sa stávali len smiať na plné ústa, lebo zázraky sa stávali len 
v rozprávkach... Časom som pri jeho a rovna-v rozprávkach... Časom som pri jeho a rovna-
ko návštevách aj ostatných klientov pochopil ko návštevách aj ostatných klientov pochopil 
jedinečnosť termálnej vody na ich pohybový jedinečnosť termálnej vody na ich pohybový 
aparát. A aj preto sa chcem poďakovať mestu aparát. A aj preto sa chcem poďakovať mestu 
Púchov za prihlásenie sa do regionálnych zliav Púchov za prihlásenie sa do regionálnych zliav 
v mesiacoch december, január, február pre ob-v mesiacoch december, január, február pre ob-
čanov mesta Púchov, ktorí veľmi často využívali čanov mesta Púchov, ktorí veľmi často využívali 
polovičné zľavy v tomto období v termálnych polovičné zľavy v tomto období v termálnych 
bazénoch v prospech svojho zdravia, za čo tre-bazénoch v prospech svojho zdravia, za čo tre-
ba ešte raz poďakovať vedeniu mesta Púchov. ba ešte raz poďakovať vedeniu mesta Púchov. 
Ďakujem.                                              Ďakujem.                                              Chromý Jozef Chromý Jozef 

POZVÁNKA ZO JDSPOZVÁNKA ZO JDS

Srdečne pozývame členov do nášho klubu ZO Srdečne pozývame členov do nášho klubu ZO 
JDS Púchov. Každú nedeľu v nepárny týždeň sa JDS Púchov. Každú nedeľu v nepárny týždeň sa 
členovia ZO JDS stretávajú v klubovni nad pla-členovia ZO JDS stretávajú v klubovni nad pla-
várňou MŠK Púchov od 15.00 - 18.00 hod.várňou MŠK Púchov od 15.00 - 18.00 hod.

WWW.LAVADO.SK
Kamenárstvo LAVADO

0907 43 93 93

- NAJVÄČŠÍ VÝBER 
  MATERIÁLOV V REGIÓNE
- DOŽIVOTNÁ ZÁRUKA
- PROFESIONÁLNE PORADENSTVO
- GRAFICKÉ NÁVRHY
- PREDAJ NA SPLÁTKY BEZ NAVÝŠENIA

POMNÍKY-HROBY-URNY

Moravská 1631

Púchov

SLUŽBY
• Akcia -20 % do 31.3.2023 renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
• Bytové jadrá a kúpeľne. 0918 542 411.
• SŤAHOVANIE - dovoz nábytku, elektra, 
stavebného materiálu, montáž, demontáž, 
vynáška, likvidácia starého nábytku. Tel. 0918 
022 033, stahovaniepuchov.sk
• Ponúkam klasickú a športovú masáž. 0940 172 869.
• Zateplenie domov, nátery fasád, fasády, rekonštrukcie 
domov a  bytov, zámková dlažba, oplotenie, strechy, 
altánky, prístrešky, izolácie, čistenie a nátery strešných 
krytín, výmena rýn. 0910 331 137.
• VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povalí 
a nebezpečného odpadu zo striech a  iných. 0910 
331 137.
• Maľby, stierky, sadrokartón. Tel. 0902 238 168.
• Rekonštrukcie kúpeľní a bytov. Tel. 0904 628 324.
• METROVÝ TEXTIL REHÁK - výroba a predaj na 
mieru: sedáky, matrace, paplóny, angín, papuče, ... 
Tel. 0911 299 366.
• Ponúkam vodoinštalatérske a  kúrenárske práce, 
montáž rozvodov vody, kanalizácie, montáž 
umývadiel, batérii, wc atď. 0949 787 408.

INÉ
• Predám zachovalý dámsky bicykel. Cena dohodou. 
Zároveň kúpim nižší dámsky bicykel v dobrom stave. 
0948 661 167.
• Ponúkam do dlhodobého prenájmu 2-izbový 
byt s balkónom na ul. Moravskej, o výmere 57 m2 

kompletne zariadený, slnečný, s  výťahom. Možnosť 
parkovania s garážou i zvlášť, výhľad je na Moravskú 
ul. blízko Kauflandu a Zdravia. RK nevolať. Max. 2 
dospelé osoby. Kontakt: 0903 422 011.
• Ponúkam upratovanie domácností, pravidelné 
upratovanie, pomoc v domácnostiach. 0950 318 776.

PRÁCA
• Hľadám prácu ako pomocná sila do kuchyne. 
Upratovačka. 0949 494 511.
• Hľadám prácu ako upratovačka na 2 - 4 hod. denne. 
0944 341 880.
• Hľadám prácu ako opatrovateľka alebo chyžná aj 
súkromne. 0944 050 777.
• Hľadám prácu ako upratovačka 1 - 2 hod. od 
pondelka do piatka doobeda 0902 828 206.

INZERTNÁ KANCELÁRIA INZERTNÁ KANCELÁRIA JE OTVORENÁ KAŽDÚJE OTVORENÁ KAŽDÚ  STREDU STREDU 
od 8:00 -11:30    12:00 -16:00 h.

Inzerciu a spomienky počas ostatných dní vybavíte emailom na:   
reklama@puchovskakultura.sk   informácie na tel. čísle: 0905 750 121 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Dni plynú ako tichej rieky „Dni plynú ako tichej rieky 
prúd, len spomienka v srdci prúd, len spomienka v srdci 
trvá a nedá sa zabudnúť.“   trvá a nedá sa zabudnúť.“   
Dňa 22.3. sme si pripome-Dňa 22.3. sme si pripome-
nuli 4. smutné výročie úmr-nuli 4. smutné výročie úmr-
tia nášho milovaného man-tia nášho milovaného man-
žela, otca, svokra a dedka žela, otca, svokra a dedka 
Mariana LadeckéhoMariana Ladeckého.  .  
S láskou spomína manželka S láskou spomína manželka 
Janka, synovia Róbert a Marián s rodinami.Janka, synovia Róbert a Marián s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 31.3.2023 by sa dožila 85 rokov naša dra-Dňa 31.3.2023 by sa dožila 85 rokov naša dra-
há mama há mama Anna PalieskováAnna Paliesková, rodená Koncová  , rodená Koncová  
a 2.4.2023 uplynie 7 rokov,  čo nás navždy opustil a 2.4.2023 uplynie 7 rokov,  čo nás navždy opustil 
nás milovaný otec nás milovaný otec Jozef Paliesek Jozef Paliesek z Horných Koč-z Horných Koč-
koviec. Kto ste poznali našich rodičov, venujte im koviec. Kto ste poznali našich rodičov, venujte im 
tichú spomienku. S úctou a láskou spomínajú dcé-tichú spomienku. S úctou a láskou spomínajú dcé-

ra, syn s rodinou a najbližšia rodina.ra, syn s rodinou a najbližšia rodina.
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ZÁCHRANNÁ ZDRAVOTNÁ SLUŽBA
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27.-31.27.-31.
MARECMAREC

TÝŽDEŇ MERANIA ZRAKU
ZADARMO *

* - PLATÍ LEN PRI REZERVOVANÍ TERMÍNU VYŠETRENIA

OPTIKADROPTIK  DR.OPTIK_SK    0915 378 744  WWW.DROPTIC.SK             
MORAVSKÁ 11 - PÚCHOVMORAVSKÁ 11 - PÚCHOV
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